
ÁíåîÜñôçôç ÇìåñÞóéá ÐïëéôéêÞ Åöçìåñßäá ôçò Öùêßäáò - Êùäéêüò 7766  -   Πέμπτη 9  Φεβρουαρίου 2023 - ¸ôïò 17ο  - Áñéèìüò öýëëïõ 4089 - ÔéìÞ 1 åõñþ 

Σελ 3Σελ 3

ΚΟΛΟΒΑΤΑΣ & ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ
Άμφισσα

τ. 22650 23007 -22650 20288 κιν. 6944618901

NIKOΣ Ι. ΚΟΖΑΡΗΣ
ΧΡΥΣΟΥΛΑ Γ. ΠΑΠΠΑ

Πολυχώρος - Χάρμαινα
Αγορανομικός Υπευθυνος Ηλίας Πότσιος
τηλ: 6947269971

Ο Λουκάς Αναγνωστόπουλος για τη στάση της Δημοτικής Αρχής στις αντικειμενικές αξίες

«Απόφαση ξεπέτα!»

Οι καρναβαλικές 
εκδηλώσεις στην Ιτέα

Στο Β μέρος της συνέντευξής της η πρόεδρος του   Π.Ο.Α. του Γεωπονικού κα Μαρίνα-Σελήνη Κατσαΐτη τονίζει

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ 
ΤΑ 20 ΧΡΟΝΙΑ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ

ΧΡΟΝΙΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΙΤΕΑΣ Σελ 6-7Σελ 6-7

Σελ   5Σελ   5

«Ευεργετική η 
τοποθεσία 

του τμήματος»
-Τονίζει μάλιστα ότι οι φοιτητές
τυγχάνουν ιδιαίτερης προσο-
χής ανάλογα με τις ανάγκες
τους, τόσο τις ακαδημαϊκές όσο
και τις προσωπικές».
-Εξάρει την καλή συνεργασία
της με το Δήμαρχο κ.Π.Ταγκαλή
και το Βουλευτή Γ.Μπούγα, ενώ
ξεκαθαρίζει ότι η αξιοποίηση
των εγκαταστάσεων του Γεω-
πονικού στην Άμφισσα έχει ήδη
ξεκινήσει από το προηγούμενο
ακαδημαϊκό έτος.

Σελ 8Σελ 8
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Ç ÙÑÁ ôçò Öùêßäáò
ÁÍÅÎÁÑÔÇÔÇ ÐÏËÉÔÉÊÇ ÅÖÇÌÅÑÉÄÁ

¸ôïò éäñýóåùò 2006

ÌÝëïò ôïõ ÓõíäÝóìïõ ÇìåñÞóéùí Ðåñéöåñåéáêþí Åöçìåñßäùí

ÉÄÉÏÊÔÇÔÑÉÁ - ÅÊÄÏÔÑÉÁ:

Ðáíáãéþôá -Ìáñßá Ãéáííïýëç

ÄÉÅÕÈÕÍΤΗΣ- ÕÐÅÕÈÕÍΟÓ ÕËÇÓ: 

Φώτης Μπελέρης

ÄÉÅÕÈÕÍÓÇ: Ê. ÊáñáìáíëÞ 1 - ¢ìöéóóá -Ô.Ê. 33100

ÔÇËÅÖÙÍÉÊÏ ÊÅÍÔÑÏ: 2265079205, 2265072300,     FAX:2265079206

ÊÉÍÇÔÁ ÔÇËÅÖÙÍÁ: 6949070710, 6949070711, 6949070712

SITE:www. orafok.gr

E-MAIL: orafokidas@gmail.com

ÓõíäñïìÝò: Éäéùôþí 15 åõñþ ôï ìÞíá

Äçìïóßïõ, Ïñãáíéóìþí, Ôñáðåæþí 250 åõñþ åôçóßùò
Áðáãïñåýôáé ç áíáäçìïóßåõóç, ç áíáðáñáãùãÞ, ïëéêÞ, ìåñéêÞ Þ
ðåñéëçðôéêÞ Þ êáôÜ ðáñÜöñáóç Þ äéáóêåõÞ áðüäïóç ôïõ ôïõ
ðåñéå÷ïìÝíïõ ôçò åöçìåñßäáò ìå ïðïéïäÞðïôå ôñüðï, ìç÷áíéêü,
çëåêôñïíéêü, öùôïôõðéêü,  ç÷ïãñÜöçóçò Þ Üëëï, ÷ùñßò ðñïçãïýìåíç
ãñáðôÞ Üäåéá ôïõ åêäüôç. Íüìïò 2121/1993 êáé  êáíüíåò ôïõ

Διεκρυνήσεις Λουπάκου για τα κολωνάκια 
και το ύψος των πινακίδων σήμανσης 

Στη διεκρύνιση ότι τα κολωνακια στη Σταλλού είναι πλαστικά
και εύκαμπτα απλά δείχνουν μεταλλικά προχώρησε ο αντι-
δήμαρχος Άμφισσας κ Νίκος Λουπάκος  μετά το χθεσινό μας
σχόλιο
Επιπλέον, σε σχέση με το ύψος των πινακίδων σήμανσης
που τοποθετεί η δημοτική αρχή στο πλαίσιο των νέων κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων ο αντιδήμαρχος σημείωσε ότι
είναι στο σωστό ύψος βάσει των ισχύοντων κανονισμών 

Ναι, υπάρχει ειδικό σχέδιο
έκτακτης ανάγκης

Πως μου πέρασε από
το μυαλό και με
αφορμή το σεισμό σε
Τουρκία και Συρία
ρώτησα χθες το διοι-
κητή του νοσοκο-
μείου Άμφισσας κ
Νίκο Τριανταφύλλου
να με ενημερώσει αν
υπάρχουν στο συρτάρι του ειδικά σχέδια
έκτακτης ανάγκης . Η απάντηση είναι ότι
ΝΑΙ, υπάρχει έκτακτο σχέδιο για περίπτωση
σεισμού . Και όχι μόνο αυτό. Με ενημέρωσε
ότι για τον επόμενο μήνα έχει προγραμματι-
στεί από το Υπουργείο Υγείας και το ΕΚΑΒ
ειδική άσκηση για την περίπτωση σεισμού....

Έρχονται 3 γιατροί

Με την ευκαιρία με ενημέρωσε ότι τις
αμέσως επόμενες ημέρες πιάνει δουλειά
ένας μόνιμος χειρουργός , ένας διατρο-
φολόγος και περίπου σε ένα μήνα από
τώρα ένας μικροβιολόγος

Η λέξη που δε λες!

Από δικούς του ανθρώπους στη
Δωρίδα  έμαθα   πως κάποιοι

στενοί του συνεργάτες  στο
δήμο, μεταξύ αυτών και ο

δήμαρχος κ. Γιώργος Κα-
πεντζώνης, δεν μπήκαν
στο κόπο να επικοινω-
νήσουν μαζί του, μετά
την ανακοίνωση του ψη-

φοδελτίου για να τον ρω-
τήσουν τι ακριβώς συνέβη

. Ούτε και βρήκαν μια κου-
βέντα να του πουν; 

Αδιαφορία ή ένοχη σιωπή άραγε;  

Είναι σημαντική η Δωρίδα

Η περιοχή της Δωρίδας είναι εξαιρετικά σημαντική για
το ΠΑΣΟΚ, αφού εκεί καταγράφει τη μισή του δύναμη,
ενώ στις τελευταίες εκλογικές αναμετρήσεις καταγρά-
φει καλύτερα αποτελέσματα από το δήμο Δελφών, στον
οποίο έρχεται τέταρτο κόμμα. 
Τα αποτελέσματα του 2019 και του 2015 δείχνουν τη
σχέση του ΠΑΣΟΚ με τη Δωρίδα. 

Δήμος Δελφών 2019
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 42,38 6.577
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 30,42 4.721
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 6,51 1.010
Κίνημα Αλλαγής (ΠΑΣΟΚ-ΚΙΔΗΣΟ-Ανανεωτική Αριστερά-Προοδευτικό Κέντρο-ΕΔΕΜ-Κινή-
σεις Πολιτών) 6,35 985

Δήμος Δωρίδας 2019
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 49,13  3.904
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 26,71  2.122
Κίνημα Αλλαγής (ΠΑΣΟΚ-ΚΙΔΗΣΟ-Ανανεωτική Αριστερά-Προοδευτικό Κέντρο-ΕΔΕΜ-Κινή-
σεις Πολιτών) 9,41  748
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 5,18  412

Δήμος Δελφών 2015
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 28,51 4.245
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 34,84  5.189
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 6,63 988
Κίνημα Αλλαγής (ΠΑΣΟΚ-ΚΙΔΗΣΟ-Ανανεωτική Αριστερά-Προοδευτικό Κέντρο-ΕΔΕΜ-Κινή-
σεις Πολιτών) 5,43 808

Δήμος Δωρίδας 2015
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 38,80 3.078
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 29,57  2.346
Κίνημα Αλλαγής (ΠΑΣΟΚ-ΚΙΔΗΣΟ-Ανανεωτική Αριστερά-Προοδευτικό Κέντρο-ΕΔΕΜ-Κινή-
σεις Πολιτών) 8,44  670
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 5,61 445

Καλεί

σε στήριξη του ψηφοδελτίου ο Γιάν-

νης Φλέγγας

Καθαρή είναη η πρόθεση του Δημοτικού Συμβούλου Δωρίδας και μέ-
λους του ΠΑΣΟΚ κ. Γιάννη Φλέγγα να στηρίξει το ψηφοδέλτιο του κόμ-

ματός του, ενώ είναι σαφές ότι το βάζει πάνω από τις όποιες προσωπικές
πικρίες. Αναλυτικά, κληθείς να σχολιάσει όσα συμβαίνουν τόνισε:«Η εκδή-
λωση ενδιαφέροντος από την πλευρά μου για τη συμμετοχή μου στο   ψη-

φοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ και η έκβαση που αυτή είχε έχει γίνει πεδίο
εκμετάλλευσης, ένθεν κακείθεν με μοναδικό σκοπό να πληγεί το ίδιο ψη-

φοδέλτιο και γενικότερα το κόμμα. Οι κάλπες που θα στηθούν σύντομα
έχουν ιδιαίτερη αξία για την ενότητα και τη βιωσιμότητα του χώρου μας. Αυτονόητη

υποχρέωσή μας είναι να στηρίξουμε το ΠΑΣΟΚ με όλες μας τις δυνάμεις
και σας καλώ να το πράξετε», τόνισε αποκλειστικά στην

ΩτΦ  
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ΙΤΕΑ :Μεταμορφώσεως και Τρίγκα γωνία
Τηλ: 6945630100 & 6932244546

ΣΕ 20΄ΜΟΝΟ: ΧΤΙΣΕ ΜΥΕΣ - ΚΑΨΕ ΛΙΠΟΣ-
ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΕ ΤΟ ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟ ΣΟΥΊασμος Boutique Hotel

ΤΡΙΖΟΝΙΑ
τηλ:6979677711

http://www.trizonia-iasmos.gr

Αναγομώσεις μελανιών - Toner -
Αναλώσιμα και περιφερειακά Υ.Η.

ΓκαβέραςΓκαβέρας ΛεωνίδαςΛεωνίδας
Γιαγτζή 16, Άμφισσα 33100
τηλ. & φαξ: 2265023670, 

κιν: 6970090879  
e-mail:amfissarefill4u@hotmail.com

BASE
Cafe bar 

28ης Οκτωβρίου 89  Ιτεα- 
τηλ: 22650 35375

Οι πολίτες της Τουρκίας και
της Συρίας, δοκιμάζονται
από τις θλιβερές συνέπειες
των καταστροφικών σει-
σμών, που έπληξαν τις πε-
ριοχές τους.
Στο πλαίσιο αυτό, ο Δήμος
Δωρίδος ανέλαβε να συγ-
κεντρώσει ανθρωπιστική
βοήθεια για τους πληγέντες,
συμμετέχοντας ενεργά στην
προσπάθεια συμπαράστα-
σης και αποστολής κάθε δυ-
νατής βοήθειας.
Όσοι πολίτες επιθυμούν
αλλά και φορείς, επιχειρή-
σεις, σύλλογοι,  μπορούν να
βοηθήσουν στην άμεση
συγκέντρωση ειδών πρώτης
ανάγκης, τα οποία θα στα-
λούν στις πληγείσες περιο-
χές. 
Τα συλλεγόμενα είδη είναι τα
εξής:
Κουβέρτες,παπλώματα
Ζεστός ρουχισμός για παιδιά και
ενήλικες
Σκηνές
Ιατροφαρμακευτικό υλικό
Τρόφιμα μακράς διάρκειας (γά-
λατα, κονσέρβες κλπ)

Η παράδοση των συγκεντρωθέν-
των ειδών μπορεί να γίνει κατά τις
ημέρες Πέμπτη 9/2, Παρασκευή

10/2 και Δευτέρα 13/2, από ώρα

9:00 έως 13:00, στα Δημαρχεία
Ευπαλίου, Ερατεινής και Λιδωρι-
κίου.
Τηλέφωνα επικοινω-
νίας:2634350022/2634350033/26
34350040 (κα Σπυριδούλα Πα-
νουργιά).

Ο Αντιδήμαρχος Κοινωνικής Μέρι-
μνας και Αλληλεγγύης, κ. Καραχά-
λιος Δημήτριος καλεί όλους τους
δημότες να ανταποκριθούν στο
κάλεσμα ανθρωπιάς και αλληλεγ-

γύης, δηλώνοντας τα εξής:

«Το μέγεθος της καταστροφής
είναι τεράστιο. Χιλιάδες οι νεκροί
και τραυματίες. Αυτές τις δύσκο-
λες ώρες οφείλουμε όλοι να στα-
θούμε στο πλευρό των
συνανθρώπων μας που επλήγη-
σαν από τους φονικούς σεισμούς.
Καλώ τους Δημότες της Δωρίδας
να αγκαλιάσουν  αυτή την προ-
σπάθεια και να δείξουν  έμπρακτα
την συμπαράσταση και την  αλλη-
λεγγύη τους στους δύο λαούς». 

Οι καρναβαλικές 
εκδηλώσεις στην Ιτέα

Μετά από τρια χρόνια
απουσίας επανέρχον-
ται οι καρναβαλικές
εκδηλώσεις και στην
Ιτέα που θα ξεκινή-
σουν αύριο Παρα-
σκευή 10
Φεβρουαρίου και θα
ολοκληρωθούν με τη
μεγάλη παρέλαση
την Κυριακή 26 του
μήνα και φυσικά τις
εκδηλώσεις για την
Καθαρά Δευτέρα

Αναλυτικά οι εκδηλώ-
σεις

Παρασκευή 10/2/23
στις 18:30  
Άναμμα φωτιάς και αποκριάτικο ξεφάντωμα στον Ανατολικό
συνοικισμό της Ιτέας με εδέσματα κρασί χορό και DJ . Από
τον σύλλογο Μικρασιατών Ιτέας Φωκίδας 
Κυριακή 12/2/23  στις 18:00 
Έναρξη καρναβαλιού με αποκριάτικο δρώμενο στον μώλο
της Ιτέας ακολουθεί μεταξύ των μαγαζιών poco και flame
show με μάγο σαπουνοφουσκες χορογραφία από την σχολή
Βουσουρα και τέλος live music από την μπάντα Dino and
Daphne και νοικοκυραίοι
Παρασκευή 17/2/23 στις 18:30 
Άνανά φωτιάς στην Τριταία με πολλά εδέσματα κρασί και DJ
Σάββατο 18/2/23 στις 19:00 
Αποκριάτικα μπουλούκια πάρτι στο καφέ ΚΑΒΕΙΡΟΣ στην
Κίρρα 
Κυριακή 19/2/23 στις 18:00 
Άναμμα φωτιάς πλατεία Κίρρας με πολλά εδέσματα , οίνο και
αποκριάτικα ακούσματα 
Παρασκευή 24/2/23 στις 20:00 
Νυχτερινή παρέλαση αρμάτων σε Ιτέα και Κίρρα .
Σάββατο 25/2/23 στις 10:00 
το παιχνίδι της πόλης 
Κυριακή 26/2/23 στις 10:00 
χορευτικά των ομάδων από το παιχνίδι της πόλης .
Στις 16:00 ξεκινά η μεγάλη παρέλαση των αρμάτων και των
καρναβαλιστών από την πλατεία της Κίρρας 
Στις 18:30 έχουμε το κάψιμο του καρνάβαλου στον μώλο της
Ιτέας και στην συνέχεια συναυλία με τον Τριαντάφυλλο.
Καθαρά Δευτέρα 27/2/23 στις 11:00 
Ιτιωτικα κούλουμα που μας προσφέρει ο πολιτιστικός σύλλο-
γος Ιτέας ο Δεσμός 

Τρόφιμα για την Τουρκία θα 
συλλέξει και ο δήμος Δωρίδας

Δήμος Δελφών : Και σε Ιτέα - Γαλαξίδι 
η συγκέντρωση τροφίμων

Σε συνέχεια προηγούμενης ανακοίνωσής του
δήμου Δελφών  αναφορικά με την συγκέντρωση
ανθρωπιστικής βοήθειας για τους πληγέντες από
τον φονικό σεισμό σε Τουρκία και Συρία, ενημερώ-
νει  ότι τα προσφερόμενα είδη θα συγκεντρώνονται
και στην Ιτέα στο ισόγειο του Δημοτικού Καταστή-
ματος και στο Γαλαξίδι στον χώρο του Δημοτικού
Καταστήματος, κατά τις ίδιες ώρες και ημέρες. 
Επιπλέον, ενημερώνει ότι τα είδη θα συγκεντρω-
θούν αυστηρά έως και αύριο Παρασκευή προκειμέ-
νου να αποσταλλούν άμεσα στους πληγέντες μέσω
της ΚΕΔΕ
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Εθν. Αντιστάσεως 7 
Άμφισσα
τηλ: 22650 29203

ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ - ΔΕΡΜΑΤΙΝΑ ΕΙΔΗ

ΜΑΡΙΑ ΑΝΔΡΕΟΠΟΥΛΟΥΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΗΜ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

Αγίου Ιωάννου 18 - Κίρρα ,Ιτέα Φωκίδας
τηλ: 22650 33525- 34245 & 6972402057

Εφορία: Σχέδιο επανένταξης σε παλαιές 
ρυθμίσεις χρεών – Αναβίωση των 120 δόσεων

Στόχος του οικονομικού επιτε-
λείου της κυβέρνησης να διευκο-
λύνει νοικοκυριά και επιχειρήσεις
στην εξόφληση των χρεών τους
και ταυτόχρονα να ανακόψει ένα
νέο κύμα «κόκκινων» φορολογι-
κών οφειλών

Την «πόρτα» των παλαιών ρυθμίσεων των
100 και 120 δόσεων αλλά και της πανδη-
μίας των 36 ή 72 δόσεων σχεδιάζει να
ανοίξει ξανά στους οφειλέτες της Εφορίας
η κυβέρνηση προκειμένου να διευκολύνει
νοικοκυριά και επιχειρήσεις στην εξό-
φληση των χρεών τους και ταυτόχρονα να
ανακόψει ένα νέο κύμα «κόκκινων» φορο-
λογικών οφειλών.
Με τα ληξιπρόθεσμα χρέη προς το Δημό-
σιο να έχουν εκτοξευτεί πάνω από τα 113
δισ. ευρώ και τα «φρέσκα» χρέη από απλή-
ρωτους φόρους να υπερβαίνουν τα 7 δισ.
ευρώ τους τελευταίους 12 μήνες, το οικο-
νομικό επιτελείο βάζει στο τραπέζι το σε-
νάριο της αναβίωσης παλαιών ρυθμίσεων
προκειμένου να δώσει νέα ευκαιρία σε
όσους τις έχασαν να επανενταχθούν σε
αυτές και να τακτοποιήσουν τα χρέη τους.
Σύμφωνα με πληροφορίες, οι τελικές απο-
φάσεις για αναβίωση παλαιών ρυθμίσεων
αναμένεται να ληφθούν μέχρι τα τέλη Φε-
βρουαρίου ενώ το οικονομικό επιτελείο
δεν εξετάζει το ενδεχόμενο να ενεργοποι-
ήσει μια νέα ρύθμιση οφειλών.

«Πέναλτι»

Η επανένταξη των φορολογου-
μένων στις ρυθμίσεις που έχα-
σαν επειδή σταμάτησαν να
πληρώνουν τις μηνιαίες δόσεις
θα συνοδεύεται από «πέναλτι»
με ένα από τα σενάρια να προ-
βλέπει την καταβολή δύο ή πε-
ρισσότερων δόσεων των
παλαιών ρυθμίσεων μετά την
υποβολή της νέας αίτησης για
επανένταξη στη ρύθμιση. Οι
υπόλοιπες δόσεις που έχουν
χαθεί θα έρθουν να προστε-
θούν στο τέλος της ρύθμισης
που θα αναβιώσει.
Σήμερα με χρέη στην Εφορία
εμφανίζονται πάνω από 4 εκα-
τομμύρια φορολογούμενοι
(φυσικά και νομικά πρόσωπα)
εκ των οποίων 3,8 εκατ. φορο-
λογούμενοι ή 9 στους 10 έχουν
ληξιπρόθεσμες οφειλές που
δεν υπερβαίνουν τα 10.000
ευρώ. Μάλιστα τον τελευταίο
χρόνο καταγράφεται αύξηση
του αριθμού των μικρών οφει-
λετών.

Η βεντάλια των ρυθμίσεων

Η νέα νομοθετική διάταξη του υπουργείου
Οικονομικών που βρίσκεται στα σκαριά θα
ανοίξει ξανά τη βεντάλια των ρυθμίσεων
στους φορολογουμένους που τις έχασαν
τα τελευταία χρόνια της πανδημίας και της
ενεργειακής κρίσης.
Συγκεκριμένα, εξετάζεται να αναβιώσουν
οι εξής ρυθμίσεις:

Ρύθμιση 36 ή 72 δόσεων για χρέη πανδη-
μίας:
Η ρύθμιση αφορά οφειλές προς την Εφο-
ρία και τα ασφαλιστικά ταμεία που βεβαι-
ώθηκαν το διάστημα από 1η Μαρτίου 2020
έως και 31 Ιουλίου 2021 οι οποίες εξο-
φλούνται σε έως 36 άτοκες μηνιαίες δό-
σεις ή σε έως 72 δόσεις με επιτόκιο 2,5%.
Στη ρύθμιση μπορούσαν να ενταχθούν φυ-
σικά και νομικά πρόσωπα που είχαν χαρα-
κτηρισθεί πληγέντες από την πανδημία. Το

ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης ήταν 30
ευρώ για οφειλές ύψους έως 1.000 ευρώ
και 50 ευρώ αν το ύψος των οφειλών είναι
μεγαλύτερο.
Ρύθμιση 100 ή 120 δόσεων:
Η αναβίωση των παλιών ρυθμίσεων των
100 ή 120 δόσεων θα γίνει υπό τους
όρους και τις προϋποθέσεις της αρχικής
ρύθμισης για την υπολειπόμενη οφειλή.
Δόσεις που χάθηκαν θα κολλήσουν στο
τέλος της ρύθμισης. Για παράδειγμα, εάν
κάποιος οφειλέτης δεν έχει πληρώσει για
12 μήνες, η ρύθμιση των 120 δόσεων θα
επεκταθεί για επιπλέον 12 μήνες. Σημει-
ώνεται ότι στη ρύθμιση των 120 δόσεων
που εφάρμοσε η κυβέρνηση είχαν ενταχ-
θεί πάνω από 600.000 φυσικά πρόσωπα
και επιχειρήσεις, ωστόσο στην πορεία αρ-
κετοί για διάφορους λόγους την έχασαν.

Τα στοιχεία

Σύμφωνα με τα στοιχεία της φορολογικής
διοίκησης, οφειλές ύψους 5,3 δισ. ευρώ
έχουν ενταχθεί σε κάποια ρύθμιση (100
δόσεις, 120 δόσεις, χρεών πανδημίας σε
έως 72 δόσεις και πάγια ρύθμιση του
υπουργείου Οικονομικών 24-48 δόσεις).

Από το ρυθμισμένο υπόλοιπο το 53,5%
προέρχεται από φυσικά πρόσωπα ενώ το
υπόλοιπο 46,5% από νομικά πρόσωπα. Το
36,4% του ρυθμισμένου υπολοίπου (1,932
δισ. ευρώ) προέρχεται από οφειλέτες με
βασική οφειλή 5.001-50.000 ευρώ, ενώ το
26,2% του ρυθμισμένου υπολοίπου προ-
έρχεται από οφειλέτες με βασική οφειλή
50.001-300.000 ευρώ.

ΕΝΤΥΠΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΑ ΝΕΑ
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ΑΡΒΑΝΙΤΑΣ
ΑΡΤΟΣ -ΓΛΥΚΟ-ΚΑΦΕΣ

-ΠΑΓΩΤΟ

ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΙΔΩΝ 
ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ -
ΛΙΑΝΙΚΗ

Κορδώνη , Άμφισσα 
τηλ: 22650 28488

ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ

Αναστασία Β. Μαργώνη

Κοττορού 5 
Άμφισσα   τηλ: 22650 22158

Αναζήτηση

Τη στάση της Δημοτικής
Αρχής στο θέμα των αντικει-
μενικών αξιών στηλιτεύει ο
επικεφαλής της Ανανεωτικής
Δύναμης Δελφών κ. Λουκάς
Αναγνωστόπουλος. Ειδικό-
τερα, ο κ. Αναγνωστόπουλος
ανέδειξε τη δέσμευση της πο-
λιτικής ηγεσίας του οικείου
υπουργείου πως θα εξεταστούν μόνο
οι περιπτώσεις που συνοδεύονται
από τεκμηρίωση για τις τιμές της
αγοράς. 
Αναλυτικά αναφέρει:

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ ΑΞΙΕΣ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ
ΔΕΛΦΩΝ.

Μια ιστορία κωμικοτραγική!

Διαβάζουμε σε ρεπορτάζ (ενδεικτικά, ένα
από τα πολλά) μεγάλης ειδησεογραφικής
ιστοσελίδας: «Αντικειμενικές αξίες – ακί-
νητα: «Βροχή» τα αιτήματα από Δήμους
για «κούρεμα» στις τιμές ζώνης. Πάντως
να σημειωθεί ότι η πλευρά του Υπουρ-
γείου Οικονομικών έχει διαμηνύσει σε
όλους τους τόνους, ότι θα εξετάσει μόνο
τις γνώμες των δημοτικών συμβουλίων
που συνοδεύονται με αποδεικτικά στοι-
χεία για τις πραγματικές τιμές της αγο-
ράς».
Τι έγινε για το θέμα αυτό εδώ στον Δήμο
Δελφών; Ως συνήθως, μια «ξεπέτα»,
κατά την λαϊκή διάλεκτο…
Μια Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (η
υπ’ αριθμ. 02/19-01-2023) που αποτε-
λούσε απλή συρραφή των επιμέρους αι-
τημάτων διαφόρων Κοινοτήτων του
Δήμου μας, χωρίς καμία αιτιολόγηση και
κυρίως χωρίς καμία τεκμηρίωση.
Μια απόφαση δημοτικού συμβουλίου,
που θα πάει (σύμφωνα με όλα τα έγκυρα
ρεπορτάζ) απευθείας στο καλάθι των
αχρήστων! Ίσα ίσα, για να λέει η δημο-
τική αρχή ότι δήθεν κάτι έκανε. Ότι
δήθεν υπέβαλε αίτημα…
Ποιος να κάθεται τώρα να φτιάχνει τεκ-
μηριώσεις… Ποιος να κινητοποιεί εκτιμη-
τές ακινήτων; Ποιος να κάτσει να
συγκεντρώσει στοιχεία από την αγορά
(συμβόλαια, φορολογικές δηλώσεις
κ.λπ.)… Μόνο σε άλλους Δήμους γίνονται
αυτά!
Κι όλα αυτά σε μια περιοχή που πραγμα-
τικά αποτελεί ένα κραυγαλέο παρά-
δειγμα κρατικής υπερφορολόγησης. Σε
μια από τις φτωχότερες περιοχές της
χώρας, όπου οι αντικειμενικές αξίες φτά-
νουν πολλές φορές να είναι 3 και 4
φορές πάνω από τις πραγματικές τιμές
της αγοράς.
Και οι συμπολίτες μας καλούνται να πλη-
ρώνουν ΕΝΦΙΑ, φόρους μεταβιβάσεων
κ.λπ. με τις παρανοϊκές αυτές αντικειμε-
νικές αξίες.
Μια φορά λοιπόν που ανοίχτηκε ένα
«παράθυρο ευκαιρίας» για να εξορθολο-
γιστεί κάπως αυτή η αδικία εις βάρος

του τόπου μας, πέσαμε σε μια δημοτική
αρχή που όχι μόνο δεν ασχολήθηκε σο-
βαρά, αλλά στην πραγματικότητα δεν
ασχολήθηκε καθόλου!
Εμείς, ως δημοτική παράταξη, πολλές
φορές δημόσια και στο δημοτικό συμ-
βούλιο, θέσαμε το ζήτημα, αλλά δυστυ-
χώς χωρίς ουσιαστική ανταπόκριση. 
Αυτός δυστυχώς είναι ο τρόπος που λει-
τουργεί η σημερινή δημοτική αρχή. Όλα
με προχειρότητα, χωρίς βάθος, απλά και
μόνο για να «ξεγελά» τους συμπολίτες
μας ότι ενεργεί, ενώ ουσιαστικά αδιαφο-
ρεί για τα σημαντικότερα ζητήματα της
κοινωνίας, αυτά που επιδρούν άμεσα
στην οικονομική κατάσταση του κάθε
συμπολίτη μας.
Υ.Γ. Για του λόγου το αληθές, επισυνά-
πτουμε την σχετική Απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δελφών. 

Υπενθυμίζουμε την εισήγηση της Δη-
μοτικής Αρχής:
• Για τη Δημοτική Ενότητα Άμφισσας:
1. Στην Κοινότητα Άμφισσας μείωση
των αντικειμενικών αξιών των ακινήτων
όλων των  ζωνών κατά ποσοστό 15-
20%.
2. Στην Κοινότητα Αγίας Ευθυμίας μεί-
ωση των αντικειμενικών αξιών των ακι-
νήτων  όλων των ζωνών κατά ποσοστό
30%.
3. Στην Κοινότητα Αγίου Γεωργίου μεί-
ωση κατά ποσοστό 30%.
4. Στην Κοινότητα Αγίου Κωνσταντί-
νου μείωση κατά ποσοστό 30%.
5. Στην Κοινότητα Δροσοχωρίου μεί-
ωση κατά ποσοστό 30%.
6. Στην Κοινότητα Ελαιώνα μείωση,
χωρίς να προσδιορίζεται το ακριβές πο-
σοστό.
7. Στην Κοινότητα Προσηλίου μείωση
κατά ποσοστό 30%.
8. Στην Κοινότητα Σερνικακίου μείωση
κατά ποσοστό 70%.
• Για τη Δημοτική Ενότητα Γαλαξιδίου:
1. Στην Κοινότητα Γαλαξιδίου:
- Για τη Ζώνη 1, διατήρηση της παρού-
σας αντικειμενικής αξίας των ακινήτων.
- Για τις Ζώνες 2,3: μείωση κατά ποσο-
στό 10%.
- Για τη Ζώνη 4: μείωση κατά ποσοστό
20%. 
- Για τις Ζώνες 5,6,7,8,9,10: μείωση κατά
ποσοστό 10%.
2. Στην Κοινότητα Βουνιχώρας μείωση
της τιμής των μέχρι τώρα ισχυουσών 
αντικειμενικών αξιών στα 300€/τ.μ. το
μέγιστο.

3. Στην Κοινότητα Αγίων
Πάντων μείωση κατά ποσο-
στό 20%.
4. Στην Κοινότητα Πεντεο-
ρίων μείωση κατά ποσοστό
20%.
• Για τη Δημοτική Ενότητα
Γραβιάς:
1. Στην Κοινότητα Γραβιάς
μείωση των αντικειμενικών
αξιών των ακινήτων όλων
των ζωνών κατά ποσοστό
16,67%, ήτοι από 600,00€/τ.μ.
σε 500,00€/τ.μ..
2. Στην Κοινότητα Καστελ-
λίων μείωση κατά ποσοστό
23,08%, ήτοι από 650€/τ.μ. σε
500€/τ.μ..
3. Στην Κοινότητα Καλοσκο-
πής μείωση κατά ποσοστό
33,33%, ήτοι από 600,00€/τ.μ.
σε 400,00€/τ.μ.
4. Στην Κοινότητα Μαριολάτας μείωση
κατά ποσοστό 23,08%, ήτοι από
650,00€/τ.μ. σε 500,00€/τ.μ.
5. Στην Κοινότητα Αποστολιάς μείωση
κατά ποσοστό 33,33%, ήτοι από
600,00€/τ.μ. σε 400,00€/τ.μ.
6. Στην Κοινότητα Βάργιανης μείωση
κατά ποσοστό 29,41%, ήτοι από
850,00€/τ.μ. σε 600,00€/τ.μ.
7. Στην Κοινότητα Οινοχωρίου μείωση
κατά ποσοστό 33,33%, ήτοι από
600,00€/τ.μ. σε 400,00€/τ.μ.
8. Στην Κοινότητα Σκλήθρου μείωση
κατά ποσοστό 33,33%, ήτοι από
600,00€/τ.μ. σε 400,00€/τ.μ.
• Για τη Δημοτική Ενότητα Δελφών:
1. Στην Κοινότητα Δελφών μείωση των
αντικειμενικών αξιών των ακινήτων
όλων των ζωνών κατά ποσοστό 30%.
2. Στην Κοινότητα Χρισσού μείωση
κατά ποσοστό 30%.
• Για τη Δημοτική Ενότητα Δεσφίνας:
1. Στην Κοινότητα Δεσφίνας:
- Για την Α’ Ζώνη, μείωση κατά ποσοστό
15%.
- Για τη Β’ Ζώνη, μείωση κατά ποσοστό
20%.
• Για τη Δημοτική Ενότητα Ιτέας:
1. Στην Κοινότητα Ιτέας μείωση των
αντικειμενικών αξιών των ακινήτων
όλων των  ζωνών κατά ποσοστό 20%. 
2. Στην Κοινότητα Κίρρας μείωση κατά
ποσοστό 20%.
3. Στην Κοινότητα Τριταίας μείωση
κατά ποσοστό 20%.
• Για τη Δημοτική Ενότητα Καλλιέων:
1. Στην Κοινότητα Αθανασίου Διάκου:

- Στη Ζώνη 1: μείωση κατά ποσοστό
23,08%, ήτοι από 650,00€/τ.μ. σε 
500,00€/τ.μ.
- Στη Ζώνη 2: μείωση κατά ποσοστό
25%, ήτοι από 600,00€/τ.μ. σε 
450,00€/τ.μ.
2. Στην Κοινότητα Καστριώτισσας μεί-
ωση κατά ποσοστό 40%, ήτοι από
600,00€/τ.μ. 
σε 360,00€/τ.μ.
3. Στην Κοινότητα Μαυρολιθαρίου μεί-
ωση κατά ποσοστό 38,46%, ήτοι από 
650,00€/τ.μ. σε 400,00€/τ.μ.
4. Στην Κοινότητα Μουσουνίτσας μεί-
ωση κατά ποσοστό 38,46%, ήτοι από 
650,00€/τ.μ. σε 400,00€/τ.μ.
5. Στην Κοινότητα Πανουργιά μείωση
κατά ποσοστό 33,33%, ήτοι από
600,00€/τ.μ.  σε 400,00€/τ.μ. 
6. Στην Κοινότητα Πυράς μείωση κατά
ποσοστό 33,33%, ήτοι από 600,00€/τ.μ.
σε  400,00€/τ.μ.
7. Στην Κοινότητα Στρώμης μείωση
κατά ποσοστό 33,33%, ήτοι από
600,00€/τ.μ. σε  400,00€/τ.μ.
• Για τη Δημοτική Ενότητα Παρνασ-
σού:
1. Στην Κοινότητα Επταλόφου:
- Στις Ζώνες 1,2,3 μείωση κατά ποσοστό
30%.
- Στις Ζώνες 4,5,6 αύξηση κατά ποσοστό
10%. 
2. Στην Κοινότητα Λιλαίας μείωση κατά
ποσοστό 20%.
3. Στην Κοινότητα Πολυδρόσου μείωση
κατά ποσοστό 25%.

Επισημαίνει πως ο Υπουργός έχει δεσμευτεί να εξετάσει τις περιπτώσεις που συνο-
δεύονται από ανάλογη τεκμηρίωση. 

«Όλα αυτά σε μια από τις φτωχότερες περιοχές της χώρας, όπου οι αντικειμενικές
αξίες φτάνουν πολλές φορές να είναι 3 και 4 φορές πάνω από τις πραγματικές τιμές

της αγοράς», τονίζει.

Ο Λουκάς Αναγνωστόπουλος για τη στάση της Δημοτικής Αρχής στις αντικειμενικές αξίες

«Απόφαση ξεπέτα!»
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Η τοποθεσία του τμήμα-
τος εκτιμά ότι λειτουρ-
γεί ευεργετικά στην
ποιότητα των παρεχό-
μενων σπουδών και πα-
ρέχει ευκαιρίες για (αντί
να υπονομεύει την)
πρόοδο, η Πρόεδρος
του Τμήματος Περιφε-
ρειακής Οικονομίας και
Ανάπτυξης κ. Μαρίνα
Σελήνη Κατσαΐτη.
Τονίζει μάλιστα σε συ-
νέντευξη της στην ΩτΦ,
το Β τμήμα της οποίας
δημοσιεύουμε σήμερα
ότι τυγχάνουν ιδιαίτε-
ρης προσοχής ανάλογα
με τις ανάγκες τους,
τόσο τις ακαδημαϊκές
όσο και τις προσωπικές.
Αναφέρεται στις θέσεις
ΔΕΠ που μέχρι τέλος
του 2024 θα έχουν γίνει
12, αλλά και για τη στή-
ριξη που παρέχει το Γε-
ωπονικό στο τμήμα. Στα
πολύ σοβαρά προβλή-
ματα καταχωρείται η έλ-
λειψη 
Μιλάει για τη συνεργα-
σία της με το Δήμαρχο κ.
Παναγιώτη Ταγκαλή
όσο και με το Βουλευτή
Φωκίδας, κ. Μπούγα,
των οποίων το ενδιαφέ-
ρον σχετικά με τη βιωσι-
μότητα αλλά και την
επιτυχή πορεία του
ΠΟΑ είναι έμπρακτο, έν-
τονο και συνεχές, όπως
τονίζει.
Παράλληλα αναφέρει
πως η αξιοποίηση των
εγκαταστάσεων του Γε-
ωπονικού στην Άμ-
φισσα έχει ήδη ξεκινήσει
από το προηγούμενο
ακαδημαϊκό έτος.

«Γνωρίζοντας τους φοι-
τητές, ο καθηγητής μπο-
ρεί να παρέχει πιο
εύστοχη συμβουλευτική
υποστήριξη»

ΩτΦ:  Στοιχίζει η από-

σταση από την έδρα
στην ποιότητα των
σπουδών; 

Μ.Σ.Κ.: Κατά την άποψη
μου, στην συγκεκριμένη
περίπτωση, η καθαυτή
απόσταση από την κεν-
τρική του έδρα δε στερεί
από την ποιότητα των
σπουδών που παρέχονται
στους φοιτητές. Τουναν-
τίον, η συγκεκριμένη «πε-
ριφερειακή» τοποθεσία
του Τμήματος ΠΟΑ πι-
στεύω ότι λειτουργεί
ευεργετικά στην ποιότητα
των παρεχόμενων σπου-
δών και παρέχει ευκαιρίες
για (αντί να υπονομεύει
την) πρόοδο. 
Για παράδειγμα, με μια
πρώτη ανάγνωση ως
προς τα μεγέθη κλίμακας,
οι φοιτητές που βρίσκον-
ται σε έναν τόπο μικρό
και φιλικό προς αυτούς,
έχουν περισσότερες ευ-
καιρίες να ενσωματω-
θούν στην τοπική
κοινωνία, να γίνουν κομ-
μάτι της και να αναπτύ-
ξουν δεσμούς, φιλίες,
αλλά και εργασιακούς δε-
σμούς με την Άμφισσα, γε-
γονός που τους επιτρέπει
να αισθάνονται οικεία και
ευχάριστα και απαλύνει
το ψυχολογικό κόστος
του αποχωρισμού από
την γονική εστία, λειτουρ-
γώντας επιβοηθητικά
στην ακαδημαϊκή τους
απόδοση και εξέλιξη. 
Έπειτα, η μονο-τμηματική
δομή του Τμήματός μας
(στην Άμφισσα λειτουργεί
ένα μόνο Τμήμα του ΓΠΑ),
μπορεί να αναγνωστεί και
αυτή ως ευκαιρία, καθώς
οι φοιτητές δεν χάνονται
μέσα στην χαοτική δομή
μιας μεγαλούπολης ούτε
στις χιλιάδες των φοιτη-
τών ενός μεγάλου πανεπι-
στημιακού ιδρύματος.
Συγκεκριμένα, όπως

έχουμε διαπιστώσει επα-
νειλημμένα, αποκτούν
στενούς δεσμούς, τόσο
μεταξύ τους όσο και ως
προς τη συνεργασία τους
με τους διδάσκοντες, και
τυγχάνουν ιδιαίτερης
προσοχής ανάλογα με τις
ανάγκες τους, τόσο τις
ακαδημαϊκές όσο και τις
προσωπικές. Αναφέρω
χαρακτηριστικά ότι σε
ένα αμφιθέατρο εκατό ή
διακοσίων φοιτητών,
είναι αδύνατον για έναν
καθηγητή να γνωρίζει
τους φοιτητές του και να
μπορεί να ανταποκριθεί
σε εξατομικευμένες ανάγ-
κες που τυχόν προκύ-
πτουν και να τις καλύπτει
με σχετική ευκολία. Αντί-
θετα, σε μια τάξη με σα-
ράντα ή πενήντα
φοιτητές, ο καθηγητής
γνωρίζει ονομαστικά τον
κάθε φοιτητή, μπορεί να
απαντά σε ερωτήματα
που προκύπτουν κατά τη
διάρκεια του μαθήματος,
καθώς το μέγεθος της
τάξης το επιτρέπει, ενώ
μπορεί παράλληλα να εν-
τοπίζει τυχόν αδυναμίες
των φοιτητών εξατομι-
κευμένα και να παρέχει
συμβουλευτική υποστή-
ριξη ενδυναμώνοντας
τους φοιτητές. Επίσης,
γνωρίζοντας τους φοιτη-
τές, ο καθηγητής μπορεί
να παρέχει πιο εύστοχη
συμβουλευτική υποστή-
ριξη, σχετικά με τις επιλο-
γές ή αποφάσεις του
φοιτητή για την επαγγελ-
ματική του αποκατά-
σταση ή την ακαδημαϊκή
του εξέλιξη. Επιπρόσθετα,
χάρη στο μέγεθος του
Τμήματος –το οποίο επα-
ναλαμβάνω μπορεί να το
δει κανείς ως ευκαιρία και
όχι ως πρόβλημα, καθώς
ενισχύει σημαντικά το
πλεονέκτημα της ποιότη-
τας–, οι φοιτητές συχνά

(αντιμετωπίζοντας καθη-
μερινά προβλήματα) προ-
σφεύγουν στους
καθηγητές ζητώντας τους
συμβουλές. Αυτό είναι ένα
πραγματικά μοναδικό
πλεονέκτημα ενός Τμήμα-
τος που βρίσκεται μακριά
από την κεντρική του
έδρα, και το οποίο ίσως
να αποτελεί πολυτέλεια
για φοιτητές που σπουδά-
ζουν στα μεγάλα αστικά
κέντρα και σε πολυάριθμα
(σε φοιτητές) Τμήματα και
ιδρύματα. Στο ΠΟΑ είμα-
στε μια ακαδημαϊκή οικο-
γένεια και είμαστε
υπερήφανοι γι αυτό!

Τέλος, για την περίπτωση
που η ερώτησή σας
αφορά και το διδακτικό
προσωπικό του Τμήματός
μας, θα σας παραπέμψω
απλώς σε μία τοποθέτησή
μου σε προηγούμενη ερώ-
τησή σας, σχετικά με το
επιστημονικό έργο των
μελών ΔΕΠ του Τμήματός
ΠΟΑ. Είμαι σίγουρη,
ακόμη και με μια διαγώ-
νια ανάγνωση των βιο-
γραφικών του διδακτικού
προσωπικού του Τμήμα-
τός μας, θα διαπιστώσετε
αβίαστα ότι στο «περιφε-
ρειακό» Τμήμα μας υφί-
στανται διδάσκοντες με

ενεργή ερευνητική δράση,
με εξαιρετικές διδακτικές
δεξιότητες και με παγκό-
σμια αναγνώριση και
απήχηση του επιστημονι-
κού τους έργου, γεγονός
που δεν μου επιτρέπει να
σχολιάσω περαιτέρω την
«ποιότητα» των παρεχό-
μενων σπουδών, παρά να
προσφωνήσω τους φοι-
τητές μας τυχερούς που
χαίρουν τέτοιων διδα-
σκόντων και να καλέσω
την τοπική κοινωνία να
αναλογιστεί το μέγεθος
αυτής της παρεχόμενης
ευκαιρίας.   

Στο Β μέρος της συνέντευξής της η πρόεδρος του   Π.Ο.Α. του Γεωπονικού κα Μαρίνα-Σελήνη Κατσαΐτη τονίζει

«Ευεργετική η τοποθεσία του τμήματος»
-Τονίζει μάλιστα ότι οι φοιτητές τυγχάνουν ιδιαίτερης προσοχής ανάλογα με τις ανάγκες τους, τόσο τις ακα-
δημαϊκές όσο και τις προσωπικές».
-Εξάρει την καλή συνεργασία της με το Δήμαρχο κ.Π.Ταγκαλή και το Βουλευτή Γ.Μπούγα, ενώ ξεκαθαρίζει ότι
η αξιοποίηση των εγκαταστάσεων του Γεωπονικού στην Άμφισσα έχει ήδη ξεκινήσει από το προηγούμενο ακα-
δημαϊκό έτος.



7Η Ώρα της ΦωκίδαςΠΕΜΠΤΗ 9 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2023 ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΩτΦ:  Τι γίνεται με τη
φοιτητική εστία πως
σκοπεύει το πανεπιστή-
μιο να καλύψει το κενό;
Γίνονται ήδη φοιτητικές
εστίες με ΣΔΙΤ, το βλέ-
πετε; 

Μ.Σ.Κ.: Παρακολουθούμε
τις εξελίξεις και τα καλά
παραδείγματα άλλων πα-
νεπιστημίων και πανεπι-
στημιακών τμημάτων
στην επικράτεια. Αναφο-
ρικά με το συγκεκριμένο
θέμα, ο Δήμος Δελφών
έχει πρώτος σηκώσει το
λάβαρο, λαμβάνοντας μια
εξαιρετική πρωτοβουλία
για κατάθεση πρότασης
χρηματοδότησης μαθητι-
κής εστίας στο Υπουργείο
Εσωτερικών. Η συγκεκρι-
μένη πρόταση βρίσκεται
στη φάση της αξιολόγη-
σης και αποτελεί την
πρώτη ενέργεια που στο-
χεύει στην κάλυψη του
συγκεκριμένου κενού
στην πόλη μας. Οι επόμε-
νες πρωτοβουλίες και
ενέργειες προς την ίδια
κατεύθυνση θα δρομολο-
γηθούν μόλις καταφέ-
ρουμε να τακτοποιήσουμε
τα πολλά και σημαντικά
τρέχοντα ζητήματα. Βρί-
σκομαι σε συνεχή επαφή
τόσο με το Δήμαρχο κ.
Παναγιώτη Ταγκαλή όσο
και με το Βουλευτή Φωκί-
δας, κ. Μπούγα, των
οποίων το ενδιαφέρον
σχετικά με τη βιωσιμό-
τητα αλλά και την επιτυχή
πορεία του ΠΟΑ είναι έμ-
πρακτο, έντονο και συνε-
χές. Στη βάση της
διαρκούς συνεργασίας
μας, για το καλό του
τόπου, του πανεπιστη-
μίου και των παιδιών μας,
θα συνεχίσουμε να κινού-
μαστε προκειμένου να
επιτευχθεί η λύση και
αυτού του ζητήματος,
προς το οποίο σας καλώ
και για την έμπρακτη στή-
ριξή σας.

ΩτΦ:  Το τμήμα έχει κα-
λύψει ελάχιστες θέσεις
ΔΕΠ. Πότε θα κινηθεί
διαδικασία για τις υπό-
λοιπες;
Μ.Σ.Κ.: Όπως ανέφερα
και νωρίτερα, η κάλυψη
των αναγκών των θέ-
σεων ΔΕΠ του Τμήματος,
έχει προχωρήσει αρκετά.
Είναι αξιοσημείωτο το γε-
γονός ότι μόλις το Δεκέμ-
βριο του 2021, δηλαδή
πριν σχεδόν ένα χρόνο,
το Τμήμα διέθετε 2 μέλη
ΔΕΠ! Ο αριθμός των
μελών ΔΕΠ αυξήθηκε στα
8 το Σεπτέμβριο του 2022,
ενώ αυτή τη στιγμή
έχουμε μια νέα συνά-
δελφο της οποίας ο διορι-
σμός αναμένεται να
ολοκληρωθεί άμεσα. Επί-
σης, βρίσκονται σε διαδι-
κασία επιλογής άλλες δυο
θέσεις ΔΕΠ, των οποίων
οι διαδικασίες εκλογής και
διορισμού αναμένεται να
ολοκληρωθούν εντός του
ημερολογιακού έτους
2023. Η τελευταία θέση
μέλους ΔΕΠ, η οποία κα-

τανεμήθηκε στο Τμήμα
ΠΟΑ με απόφαση της τε-
λευταίας Συγκλήτου, ανα-
μένεται να έχει πληρωθεί
μέχρι το τέλος του ακαδη-
μαϊκού έτους 2024. Συνε-
πώς, αναμένουμε μέχρι το
καλοκαίρι του 2024 το
Τμήμα ΠΟΑ να διαθέτει 12
μέλη ΔΕΠ, ενώ έως τότε η
Γενική Συνέλευση του
Τμήματος σκοπεύει να ζη-
τήσει από την Διοίκηση
του ΓΠΑ άλλες 4 θέσεις
μελών ΔΕΠ. 
Συνεπώς, από όλα τα πα-
ραπάνω, και δεδομένων
των συνθηκών και των
περιορισμών που θέτει το

Υπουργείο Παιδείας (κα-
θότι οι θέσεις πιστώνον-
ται στο Ίδρυμα από το
Υπουργείο και εν συνεχεία
–λαμβάνοντας υπόψιν τις
ανάγκες όλων των ακα-
δημαϊκών τμημάτων του
ΓΠΑ– επιμερίζονται στα
ακαδημαϊκά Τμήματα με
απόφαση της Συγκλήτου),
αντιλαμβάνεστε ότι η κά-
λυψη των αναγκών σε θέ-
σεις μελών ΔΕΠ γίνεται με
κανονικούς ρυθμούς στο
Τμήμα ΠΟΑ του ΓΠΑ και
ότι καταβάλλονται συνε-
χείς προσπάθειες για την
απρόσκοπτη συνέχιση
αυτών των προσπαθειών.

«Η στήριξη που
λαμβάνει αυτή
τη στιγμή το
Τμήμα από το
Δήμο Δελφών

είναι σημαντική»
ΩτΦ:  Έχετε τη στήριξη
δήμου και περιφέρειας,
γενικότερα στο Γεωπο-
νικό και ειδικότερα στο
τμήμα; 

Μ.Σ.Κ.: Κάθε στήριξη από
το Δήμο και την Περιφέ-
ρεια προς το Τμήμα
αφορά και στο Γεωπο-
νικό, καθώς το Γεωπονικό
και το Τμήμα αποτελούν

ένα σώμα. Η στήριξη που
λαμβάνει αυτή τη στιγμή
το Τμήμα από το Δήμο
Δελφών είναι σημαντική
και πολύτιμη για εμάς.
Συγκεκριμένα, μέχρι στιγ-
μής ο Δήμος Δελφών εξα-
σφάλισε πρόσφατα στο
Τμήμα ΠΟΑ την εγκατά-
σταση και την παροχή δι-
κτύου Wi-Fi, υπηρεσίας
πρωταρχικής σημασίας
για ένα Πανεπιστημιακό
Τμήμα. Επίσης, ο Δήμος
Δελφών, με προσωπική
επιμέλεια του Δημάρχου,
κ. Ταγκαλή και του Αντι-
δημάρχου Άμφισσας κ.
Μερινόπουλου όπως και

στην προηγούμενη περί-
πτωση, φροντίζει για την
τοποθέτηση της απαραί-
τητης σηματοδότησης
αναφορικά με την τοπο-
θεσία του Τμήματος ΠΟΑ
του ΓΠΑ στην Άμφισσα.
Επιπρόσθετα, σε συνεργα-
σία με το Περιφερειακό
Κέντρο Εκπαιδευτικού
Σχεδιασμού (ΠΕΚΕΣ) Στε-
ρεάς Ελλάδας, το Δήμο
Δελφών και το Δήμο Δω-
ρίδας, το Τμήμα ΠΟΑ θα
διοργανώσει το Μάρτιο
του 2023 διημερίδα επαγ-
γελματικού προσανατολι-
σμού για τους φοιτητές
του Τμήματος και τους
μαθητές των Λυκείων του
Νομού Φωκίδας. Σε αυτό
το σημείο θα ήθελα να εκ-
φράσω και τις θερμές μου
ευχαριστίες στις επιχειρή-
σεις Γαλαξίδι Θαλάσσιες
Καλλιέργειες και Αλουμί-
νιο Ελλάδος, για την
άμεση ανταπόκρισή τους
στο αίτημα του Τμήματος
ΠΟΑ για  παροχή βοή-
θειας για την κάλυψη του
κόστους της διημερίδας.

ΩτΦ:  Ποια είναι τα βα-
σικά προβλήματα του
τμήματος;

Μ.Σ.Κ.: Τα βασικά προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει
το Τμήμα είναι αυτά που
ήδη συζητήθηκαν στις

προηγούμενες ερωτήσεις
σας. Αν χρειάζεται να τα
συνοψίσω, αφορούν την
έλλειψη επαρκούς αριθ-
μού μελών ΔΕΠ (για την
αντιμετώπιση του συγκε-
κριμένου ζητήματος
έχουν ληφθεί ήδη καίριες
αποφάσεις και για την πε-
ραιτέρω ενδυνάμωση του
Τμήματος θα χρειαστούμε
περαιτέρω στήριξη από
την Πρυτανεία του ΓΠΑ,
για την οποία έχουμε
λάβει εγγυήσεις), η έλ-
λειψη εστίας για την κά-
λυψη των αναγκών
στέγασης των φοιτητών
(το έχουμε θέσει υπ’ όψιν

του Βουλευτή Φωκίδας κ.
Μπούγα καθώς και υπ’
όψιν της Υπουργού Παι-
δείας κας. Κεραμέως, δια-
μέσου του
Αντιπεριφερειάρχη Παι-
δείας Στερεάς Ελλάδας κ.
Γαλάνη. Ο Δήμος Δελφών
έχει ήδη καταθέσει, στο
Υπουργείο Εσωτερικών,
πρόταση για την ανέ-
γερση μαθητικής εστίας
στην πόλη της Άμφισσας,
με στόχο να εξυπηρετη-
θούν οι ανάγκες του Τμή-
ματος ΠΟΑ.), την έλλειψη
πρόσβασης των πανεπι-
στημιακών εγκαταστά-
σεων στο δίκτυο οπτικών
ινών (έχουμε απευθύνει
αιτήματα προς το Δήμο
Δελφών και την Κοινωνία
της Πληροφορίας, και με
τη στήριξη του Βουλευτή
Φωκίδας κ. Μπούγα, περι-
μένουμε τις εξελίξεις σχε-
τικά με το αίτημα της
σύνδεσής μας), και το χα-
μηλό αριθμό των εισα-
κτέων φοιτητών, για το
οποίο ζήτημα το Τμήμα
ΠΟΑ βρίσκεται συνεχώς
σε επαγρύπνηση, παίρνει
πρωτοβουλίες και υλο-
ποιεί συγκεκριμένο σχέδιο
που αφορά στην πιο ορ-
γανωμένη προβολή του
Τμήματος. Κρίσιμης σημα-
σίας προς αυτή την κα-
τεύθυνση υπήρξε η
κατασκευή της νέας ιστο-

σελίδας του Τμήματος, η
παρουσία του Τμήματος
δια της Προέδρου στην
ημερίδα Επαγγελματικού
Προσανατολισμού που
διοργανώθηκε το Νοέμ-
βριο του 2022 στο Ευρω-
παϊκό Πολιτιστικό Κέντρο
Δελφών, στην παρουσία
του Τμήματος στον το-
πικό τύπο – και σας ευχα-
ριστούμε για τη στήριξη
αυτή, η τοποθέτηση της
Προέδρου του Τμήματος
στον Πρωθυπουργό κ.
Μητσοτάκη, κατά την επί-
σκεψή του στην Άμφισσα
στις 17 Νοεμβρίου 2022, η
οποία απέσπασε και τη

βούληση της κυβέρνησης
να στηρίξει το Τμήμα
ΠΟΑ. Πέραν τούτων, το
Τμήμα σχεδιάζει σειρά
από ενέργειες, οι οποίες
θα υλοποιηθούν κατά
τους επόμενους 4 μήνες
και έχουν ως στόχο την
προβολή του Τμήματος,
και την προσέλκυση υπο-
ψηφίων από όλη την επι-
κράτεια.

«Η λειτουργία
του δευτέρου
τμήματος βρί-
σκεται αυτή τη
στιγμή σε ανα-

στολή»
ΩτΦ:  Η ιδέα του δεύτε-
ρου τμήματος έχει εγκα-
ταλειφθεί;

Μ.Σ.Κ.: Η λειτουργία του
δευτέρου τμήματος βρί-
σκεται αυτή τη στιγμή σε
αναστολή. Αυτό αποτελεί
απόφαση της κυβέρνη-
σης. Εμείς στο ΠΟΑ
έχουμε προτεραιότητα
την εδραίωση του Τμήμα-
τός μας. Ένα δυνατό ΠΟΑ,
στο οποίο θα λειτουργούν
προπτυχιακά και μετα-
πτυχιακά προγράμματα
σπουδών, θα μπορέσει να
αποτελέσει εγγυήτρια δύ-
ναμη για την εξέλιξη των

διαδικασιών για τη λει-
τουργία και του δεύτερου
τμήματος και την ενί-
σχυση της περαιτέρω
δραστηριοποίησης του
Γεωπονικού στη Φωκίδα.

ΩτΦ:  Υπάρχουν σχέδια,
εκ μέρους του Γεωπονι-
κού για περαιτέρω αξιο-
ποίηση του χώρου και αν
ναι, ποια είναι αυτά; 

Μ.Σ.Κ.: Η αξιοποίηση των
εγκαταστάσεων του Γεω-
πονικού στην Άμφισσα
έχει ήδη ξεκινήσει από το
προηγούμενο ακαδη-
μαϊκό έτος κατά την επί-

σκεψη του ΕΠΑΛ που
στόχο είχε την ενημέρωση
των μαθητών για τις ευ-
καιρίες σπουδών στο
Τμήμα. Τα νέα μέλη ΔΕΠ
ήδη χρησιμοποιούν τους
χώρους του δεύτερου
κτηρίου για τα γραφεία
τους, καθώς οι διαθέσιμοι
χώροι του κυρίως κτη-
ρίου έχουν προ πολλού
εξαντληθεί. Επιπρόσθετα,
οι διαθέσιμοι χώροι χρη-
σιμοποιούνται για τις
ανάγκες των επιστημονι-
κών ημερίδων που πραγ-
ματοποιήθηκαν στο
Τμήμα κατά το τρέχον
ακαδημαϊκό εξάμηνο,
καθώς και για τη διεξα-
γωγή περαιτέρω εκδηλώ-
σεων εξωστρέφειας του
Τμήματος, όπως η διεξα-
γωγή διημερίδας επαγ-
γ ε λ μ α τ ι κ ο ύ
προσανατολισμού τον ερ-
χόμενο Μάρτιο. Οι ανάγ-
κες του Διδακτορικού
Προγράμματος που έχει
ήδη ξεκινήσει, καθώς και
του Μεταπτυχιακού και
των προγραμμάτων ΚΕΔΙ-
ΒΙΜ, των οποίων η λει-
τουργία δρομολογείται,
σχεδιάζεται να καλυ-
φθούν στις εγκαταστάσεις
του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, στην
Άμφισσα. 
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Στην κατάμεστη αίθουσα του πνευμα-
τικού Κέντρου Άμφισσας και στο γνώ-
ριμο ζεστό κλίμα των εκδηλώσεων του
Θεραπευτηρίου Ιτέας πραγματοποι-
ήθηκε τη Δευτέρα 6 Φεβρουαρίου 2023
η επετειακή εκδήλωση εορτασμού των
20 ετών λειτουργίας του Ιδρύματος και
η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας
του Θεραπευτηρίου και του Κέντρου
Διημέρευσης. Το Θεραπευτήριο βρέ-
θηκε στην πρωτεύουσα του Νομού για
να μοιραστεί τη μεγάλη χαρά της επε-
τείου με πολύ κόσμο, σε ένα μεγάλο
χώρο, που δεν ήταν διαθέσιμος στην
Ιτέα τη δεδομένη χρονική στιγμή, λόγω
ανακαίνισης του Κυριακοπούλειου Πο-
λιτιστικού Κέντρου. Άλλωστε, αυτά τα
20 χρόνια το Ίδρυμα έχει προσφέρει τις
υπηρεσίες του σε 500 συνανθρώπους
μας σε όλο το Νομό.
Η εκδήλωση άνοιξε με την ευλογία της
βασιλόπιτας, την ομιλία του Προέδρου
Αρχιμανδρίτη π. Νεκτάριου Καλύβα, ο
οποίος έκανε αναφορά στους μεγάλους
ευεργέτες του Ιδρύματος και ευχαρί-
στησε όλο το προσωπικό για τις υπη-
ρεσίες που προσφέρει με φιλοτιμία,
ανιδιοτέλεια και θυσιαστικό πνεύμα.
Ακολούθησε χαιρετισμός  της Διευθύν-
τριας, κας Άννας Σκορδάλη, η οποία μί-
λησε για την επιτυχή 20ετή πορεία του
Ιδρύματος, για τη συνέπεια, τον επαγ-
γελματισμό και την αγάπη της Διοίκη-
σης και όλου του προσωπικού για τον
συνάνθρωπο, τον ηλικιωμένο και τον
χρόνιο πάσχοντα.
Εν συνεχεία, διαβάστηκε ο κάτωθι χαι-
ρετισμός του Υφυπουργού Ανάπτυξης
και Επενδύσεων, κ. Γιάννη Τσακίρη: «Εί-
κοσι χρόνια μοναδικής προσφοράς, 20
χρόνια αγάπης και φροντίδας στους
συμπολίτες μας. Και όλα αυτά από μια
μικρή φλόγα, πολλά χρόνια πριν από
αυτά τα είκοσι, στην καρδιά του πιο ζε-
στού ανθρώπου της πόλης μας. Εύχο-
μαι το περίλαμπρο αυτό ίδρυμα
προσφοράς και ανθρωπιάς να συνεχί-
ζει άοκνα το αξιοθαύμαστο έργο του,

για πολλές δεκαετίες, έτσι ακριβώς
όπως το ονειρεύτηκε ο δημιουργός
του, Αρχιμανδρίτης Νικόλαος Παρα-
σκευάς. Το οφείλουμε όλοι σε αυτόν και
στους συμπολίτες μας». Έπειτα μίλησε
ο Βουλευτής Φωκίδας, κ. Ιωάννης

Μπούγας, ο οποίος είπε ότι το Ίδρυμα
προσφέρει θεάρεστες υπηρεσίες σε όλη
τη Φωκίδα και αυτό οφείλεται στην ερ-
γατικότητα του προσωπικού, τη συνέ-
πεια του Διοικητικού συμβουλίου, τη
χρηστή Διοίκηση και την καλή συνερ-
γασία με όλους τους εμπλεκόμενους
φορείς. Τέλος, ευχήθηκε το Ίδρυμα να
συνεχίσει την τόσο καλή και ανοδική
πορεία επ’ ωφελεία των συμπολιτών
μας. Ακολούθως, ο Περιφερειάρχης
Στερεάς Ελλάδας, κ. Φάνης Σπανός, με
διαδικτυακή παρουσία επιβράβευσε και
ευχαρίστησε τον Πρόεδρο, το Διοικη-
τικό Συμβούλιο, την Διευθύντρια και
όλο το προσωπικό για τις τόσο σημαν-
τικές υπηρεσίες που προσφέρουν στην
κοινωνία. Σημείωσε ότι αυτό τους
ώθησε ως Περιφερειακή Αρχή να δρα-
στηριοποιηθούν για την ανέγερση της
νέας πτέρυγας , να δουλέψουν πολύ για
να ξεπεράσουν τις δυσκολίες και να

οδεύουμε σύντομα στην αποπεράτωση
του έργου. Έκλεισε το λόγο του με ευ-
χαριστίες για την καλή σχέση , τη συ-
νεργασία και για τα όσα προσφέρει το
Ίδρυμα στα ευαίσθητα μέλη της τοπι-
κής κοινωνίας. Οι χαιρετισμοί έκλεισαν

με τον Αντιπεριφερειάρχη Περιφερει-
ακής Ενότητας Φωκίδας, κ. Γεώργιο
Δελμούζο, ο οποίος διαβεβαίωσε ότι
μέσα από την άψογη συνεργασία του
Ιδρύματος με την Π.Ε. Φωκίδας και τον
Διευθυντή της Τεχνικής Υπηρεσίας, κ.
Χρήστο Δημητρέλο οι εργασίες της νέας
πτέρυγας θα κυλήσουν απρόσκοπτα
και ευχήθηκε οι νέες εκδηλώσεις της
Δομής να γίνουν στο νέο κτίριο.
Με την παρουσία τους μας τίμησαν επί-
σης οι: Αντιδήμαρχοι Ιτέας κ.Γεώργιος
Τσατσαρώνης και κ. Ανδρέας Παναγιω-
τόπουλος, Αντιδήμαρχος Κοινωνικής
Προστασίας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης κα. Χρυσούλα Σεγδίτσα-Πονήρη,
Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Δρόσος
Παρασκευάς, Δημοτικοί Σύμβουλοι
Δήμου Δελφών κ. Γεώργιος Δρακάκης
και κ. Νεκτάριος Μίχος, πρώην Βουλευ-
τής Φωκίδας κα. Ασπασία Μανδρέκα,
Πρόεδρος Κοινότητας Κίρρας κα.

Μαίρη Καπαρέλη, Εντεταλμένη Σύμβου-
λος-Επιστημονική Συνεργάτης Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας κα. Πέγκυ
Αραβαντινού και εκπρόσωποι Φορέων
και Συλλόγων.
Εν συνεχεία, ακολούθησαν τιμητικές

βραβεύσεις προσωπικοτήτων που δια-
δραμάτισαν καταλυτικό ρόλο στην πο-
ρεία του Ιδρύματος και
σηματοδότησαν κομβικές περιόδους
της ιστορίας του. Βραβεύτηκαν:
• Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, Γιάννης Τσακίρης για την
παντοειδή στήριξη προς το Ίδρυμα,
αλλά και για την αγάπη του για τον
τόπο του και τις άοκνες προσπάθειές
του από το μετερίζι του, ώστε να υλο-
ποιηθούν μια σειρά έργων ανάπτυξης
για τη Φωκίδα. 
• Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελ-
λάδας, Φάνης Σπανός για την αγάπη
και τη στήριξη στο έργο του Ιδρύματος,
την κοινωνική ευαισθησία του και για
τις συντονισμένες ενέργειες  και τη συ-
νεχή επίβλεψή του, χωρίς τις οποίες δεν
θα είχε προχωρήσει η ανέγερση της
νέας πτέρυγας, η οποία θα δώσει νέες
προοπτικές για το Ίδρυμα, ώστε να αν-
τιμετωπίσει τις προκλήσεις του μέλλον-
τος, αλλά και αδιαμφισβήτητα είναι ένα
έργο ανάπτυξης για την περιοχή. 
• Ο αείμνηστος Ηλίας Παπαν-
δρέου για τις τεχνικές μελέτες του κτι-
ριακού συγκροτήματος.
• Ο κ. Άγγελος Φιλοξενίδης για
την δωρεά των τεχνικών μελετών.
• Ο κ. Κωνσταντίνος Κυπριώτης
για την πολυετή προσφορά του ως
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου.
• Η κα. Ευθυμία Κυριαζή για την
12ετή προσφορά εθελοντικής εργασίας
στο Ίδρυμα.
Ακολούθως, προβλήθηκε αφιερωμα-
τικό βίντεο, στο οποίο αποτυπώθηκε εν
συντομία η πορεία του Ιδρύματος στο
πέρασμα των τελευταίων δεκαετιών.
Καθ’ όλη τη διάρκεια της εκδήλωσης
υπήρχε διάχυτη συγκίνηση με τις συνε-
χείς αναφορές στον εμπνευστή και
ιδρυτή του Θεραπευτηρίου, Αρχιμαν-
δρίτη Νικόλαο Παρασκευά και στο
άοκνο έργο του.
Η πολύ σημαντική αυτή εκδήλωση
έκλεισε πανηγυρικά με τη διοργάνωση
συναυλίας με τον σπουδαίο συνθέτη,
Γιώργο Θεοφάνους που μας ταξίδεψε
μελωδικά. Πλαισιώθηκε από τους τρα-
γουδιστές Νίκο Παπουτσή, Όλγα Βενε-
τσιάνου και Κατερίνα Ευγενικού.

Φεβρουάριος 2023

ΕΠΕΤΕΙΑΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ 
ΤΑ 20 ΧΡΟΝΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 

ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ ΧΡΟΝΙΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΙΤΕΑΣ
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Πρεσβυωπία. Πως μπορώ να απαλλαγώ 
από τα γυαλιά μου;

Τι είναι η πρεσβυωπία;
Η πρεσβυωπία είναι η προοδευτική μείωση
της κοντινής όρασης. Πρόκειται για μείωση
της ικανότητας  του οφθαλμού να προ-
σαρμόζει και να εστιάζει σε κοντινά αντι-
κείμενα. Αυτό συμβαίνει επειδή ο
κρυσταλλοειδής φακός που υπάρχει στο
εσωτερικό του ματιού με το πέρασμα του
χρόνου σταδιακά χάνει την ελαστικότητά
του και αδυνατεί να εστιάσει σε κοντινές
αποστάσεις. 

Ποια είναι τα συμπτώματα της πρεσβυω-
πίας;
Ο ασθενής αντιλαμβάνεται πως έχει πρε-
σβυωπία διότι παρουσιάζει συμπτώματα
όπως: 
Θολή κοντινή όραση, που βελτιώνεται
απομακρύνοντας το αντικείμενο 
Αδυναμία εστίασης και έντονο αίσθημα κό-
πωσης μετά από μικρές περιόδους κοντι-
νής εργασίας που γίνεται πιο έντονη τις
βραδινές ώρες
Ανάγκη για αύξηση του φωτισμού κατά τη
διάρκεια κοντινής εργασίας (διάβασμα, ρά-
ψιμο, κτλ.)

Πώς  μπορεί να αντιμετωπισθεί η πρε-
σβυωπία;

Υπάρχουν αρκετοί τρόποι αντιμετώπισης
της πρεσβυωπίας οι οποίοι διακρίνονται
σε:
1. Αυτούς που βασίζονται στη  χρήση γυα-
λιών οράσεως όπως:
Μονοεστιακά γυαλιά οράσεως. Είναι γυα-
λιά με συγκλίνοντες φακούς, τα οποία
αποκαθιστούν την κοντινή όραση. Όμως ο
ασθενής θα πρέπει να τα βγάζει προκειμέ-
νου να βλέπει σε μακρινές αποστάσεις.
Διπλοεστιακά ή πολυεστιακά γυαλιά ορά-
σεως. Τα γυαλιά αυτά έχουν διαφορετική
διαθλαστική δύναμη σε κάθε ζώνη. Με
αυτόν τον τρόπο με το ίδιο ζευγάρι γυαλιά
ο ασθενής μπορεί να συνδυάζει μακρινή
και κοντινή όραση.
Πολυεστιακοί φακοί επαφής. Όμοια με τα
πολυεστιακά γυαλιά, οι πολυεστιακοί
φακοί έχουν διαφορετική διαθλαστική δύ-
ναμη σε κάθε ζώνη τους, επιτρέποντας
μακρινή και κοντινή όραση.
2. Αυτούς που βασίζονται στο χειρουρ-
γείο του καταρράκτη:
Με την επέμβαση του καταρράκτη, αφαι-

ρείται ο θολός, καταρρακτικός φυσικός
φακός του ματιού και στη θέση του μπαί-
νει ένας νέος φακός που λέγεται ενδοφα-
κός. Ανάλογα με τα χαρακτηριστικά του
ενδοφακού αυτού, υπάρχουν οι εξής επι-
λογές:
Μοnοvision: Σε αυτή τη χειρουργική τε-
χνική ο χειρουργός οφθαλμίατρος διορθώ-
νει το επικρατές μάτι, δηλαδή το πιο
δυνατό μάτι για τη μακρινή όραση και το
υπολειπόμενο για την κοντινή. Έτσι, πα-
ρέχει στον ασθενή ικανοποιητικά ευκρινή
όραση για ένα χρήσιμο εύρος αποστά-
σεων. Συνήθως ο ασθενής θα χρειαστεί
πρεσβυωπικά γυαλιά για τα πολύ μικρά
γράμματα με την μέθοδο αυτή.
Ενδοφακοί Προηγμένης Τεχνολογίας
(Premium IOLs): Οι φακοί αυτοί τοποθε-
τούνται στο εσωτερικό του ματιού και αν-
τικαθιστούν τον φυσικό κρυσταλλοειδή
φακό όπως και οι κλασσικοί ενδοαφακοί.
Χάρην όμως στην προηγμένη κατασκευή
τους παρέχουν ακόμα καλύτερη ευκρίνεια
στην όραση στις διάφορες αποστάσεις και
για αυτό όλο και περισσότεροι χειρουργοί
οφθαλμίατροι τους προτείνουν. Είναι οι
φακοί εκείνοι που χρησιμοποιούνται όταν
ο ασθενής θέλει να διορθώσει και την πρε-
σβυωπία του και να απαλλαγεί πλήρως
από τα γυαλιά του σε όλες τις αποστάσεις.

Οι κύριες κατηγορίες είναι:

Ενδοφακοί αυξημένου βάθους πεδίου
(EDOF). Επιτρέπουν την επέκταση του βά-
θους πεδίου δηλαδή του βάθους της όρα-
σης σε μακρινή, μέση και κοντινή όραση.
Παράλληλα, διατηρούν την  ισορροπία
στην ποιότητα της όρασης σε όλες τις εν-
διάμεσες αποστάσεις.

Πολυεστιακοί ή Τριπλοεστιακοί (Μultifocal
ή Trifocal) ενδοφακοί. Επιτρέπουν καλή
όραση σε μακρινή, μέση και κοντινή από-

σταση μέσω χρήσης διαφορετικών κέν-
τρων εστίασης.

Τορικοί ΕDOF ή Πολυεστιακοί. Και οι δυο
παραπάνω κατηγορίες κατασκευάζονται
με την δυνατότητα πλήρης εξάλειψης και
του αστιγματισμού, καλύπτοντας και τους
ασθενείς με αστιγματισμό πάνω από 0.75-
1.00 βαθμό.

Μπορεί η πρεσβυωπία να διορθωθεί με
επέμβαση laser; 
Μέχρι στιγμής δυστυχώς δεν υπάρχει αυτή
η δυνατότητα. Δεν υπάρχει laser για την
οριστική διόρθωση της πρεσβυωπίας.
Μπορεί να γίνει μια μερική διόρθωση για
τα αρχικά στάδια της πρεσβυωπίας με την
τεχνική monovision με laser διόρθωσης
της μυωπίας. Αργότερα όμως ο ασθενής
θα χρειαστεί γυαλιά καθώς η πρεσβυωπία

μεγαλώνει με την πάροδο του χρόνου.

Η Βασιλική Ντρισμπιώτη, ΜD, FEBO έχει πι-
στοποιηθεί με επίσημη εκπαίδευση στο
Ηνωμένο Βασίλειο (Fellowship in Cataract
and Refractive Surgery - Manchester Eye
Hospital, Consultant Ophthalmic Surgeon
– Darlington Memorial Hospital)  ως Εξει-
δικευμένος Χειρουργός Καταρράκτη και
Διαθλαστικής Χειρουργικής.
Η Βασιλική Ν. Ντρισμπιώτη κατάγεται από
την Ιτέα Φωκίδας. Είναι Χειρουργός
Οφθαλμίατρος με εξειδίκευση στον
Kαταρράκτη, το Laser μυωπίας και τη
Xειρουργική Bλεφάρων και Δακρυικής Συ-
σκευής. 
Διατηρεί ιατρείο στην Αθήνα. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 210 6446521, 698
88 99 100
www.eyelasermed.gr
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Το ευαγγέλιο

Ο ιερέας ανακοινώνει στο ποίμνιό
του:
«Την επόμενη Κυριακή θα μιλήσω
για την αμαρτία του ψέματος. Για
να καταλάβετε τη λειτουργία μου
καλύτερα, θα ήθελα να διαβάσετε
το "Κατά
Μάρκον, κεφάλαιο 17".»
Την επόμενη Κυριακή, πριν ξεκινή-
σει τη λειτουργία του, ο ιερέας ρω-
τάει ποιος είχε διαβάσει το Κατά
Μάρκον κεφάλαιο 17 και όλα τα
χέρια στην
εκκλησία σηκώθηκαν.
Ο ιερέας χαμογελάει και λέει: « Το
Κατά Μάρκον έχει μόνο 16 κεφά-
λαια. Τώρα θα αρχίσω να σας λέω

για την αμαρτία του ψεύδους...»

Τα προσκοπάκια

Στην συνηθισμένη συγκέντρωση
των μικρών προσκόπων, αυτοί
αναφέρουν τις καλές πράξεις που
είχαν κάνει την προηγούμενη
ημέρα.
Ο αρχηγός τους λοιπόν, τους ρω-
τάει:
- "Τι καλή πράξη έκανες εσύ παιδί
μου Αννούλα, χτες όλη μέρα;"
- "Βοήθησα κύριε, μία γατούλα να
κατέβει από ένα δέντρο που είχε
ανέβει και δεν μπορούσε να κατέ-
βει."
- "Μπράβο Αννούλα. Εσύ Κωστάκη
τί έκανες;"
- "Βοήθησα μία γριούλα να περάσει

στο απέναντι πεζοδρόμιο, γιατί
δεν μπορούσε."
- "Μπράβο Κωστάκη. Εσύ Γιωρ-
γάκη;"
- "Βοήθησα τον Κωστάκη, να περά-
σει τη γριούλα, γιατί δεν μπορούσε
μόνος του."
- "Μπράβο Γιωργάκη. Συναδελφική
αλληλεγγύη. Μπράβο! Εσύ Μανω-
λάκη τι έκανες;"
- "Βοήθησα και εγώ τον Κωστάκη
και τον Γιωργάκη να περάσουν τη
γριούλα στο απέναντι πεζοδρό-
μιο."
- "Μα καλά, τρία άτομα για να πε-
ράσουν μία γριούλα στο απέναντι
πεζοδρόμιο; Είναι δυνατόν Μανω-
λάκη;"
- "Μα δεν ήθελε να περάσει αρ-
χηγέ!"

Ο κομήτης του Χάλεϋ είναι περιοδι-
κός κομήτης που κάνει την εμφά-
νισή του στην περιοχή της Γης κάθε
75 με 76 χρόνια.[2] Είναι ο μόνος
κομήτης που μπορεί να παρατηρη-
θεί με γυμνό μάτι και δύο φορές σε
μια ανθρώπινη ζωή. Άλλοι κομήτες
είναι πολύ πιο φωτεινοί και θεαμα-
τικοί αλλά περνάνε κοντά στην γη
ή είναι ορατοί από αυτήν μια φορά
κάθε μερικές χιλιάδες χρόνια.
Έχουν βρεθεί στην Κίνα καταγε-
γραμμένες παρατηρήσεις του κο-
μήτη του Χάλεϋ από το 240 π.Χ.,
ενώ πιθανότατα καταγράφηκε από
τους Αρχαίους Έλληνες το 467
π.Χ.[3] Μελετήθηκε εκτενώς για
πρώτη φορά και πήρε το όνομά
του, το 1682, από τον Έντμουντ
Χάλλεϋ, Άγγλο μαθηματικό και

αστρονόμο, ο οποίος προσδιόρησε
την τροχιά του. Έχει αμφισβητηθεί
η θεωρία ότι ο κομήτης Χάλεϋ ήταν
το Άστρο που οδήγησε τους τρεις
Μάγους στην Βηθλεέμ όταν γεννή-
θηκε ο Ιησούς
Είναι διάσημος για την εμφάνιση
του στις 28 Μαΐου του 1910, οπότε
και πέρασε από τη Γη σε απόσταση
22,4 εκατομμυρίων χιλιομέτρων
από την επιφάνειά της.[7] Οι άν-
θρωποι είχαν πανικοβληθεί επειδή
κυκλοφορούσε η φήμη ότι το
υδροκυάνιο που είχε ανακαλυφθεί
στην ουρά του κομήτη μπορεί να
αφανίσει κάθε μορφή ζωής στο
πλανήτη. Ο κομήτης εμφανίστηκε
75 χρόνια μετά, το 1986, που έγινε
το προηγούμενο περιήλιό του. Ορ-
γανώθηκαν αποστολές ερευνητι-

κών διαστημικών συσκευών για να
παρατηρήσουν το κομήτη καθώς
αυτός πλησίαζε προς τον Ήλιο, και
μάλιστα μία από αυτές, το Giotto,
κατάφερε να φωτογραφήσει τον
πυρήνα του. Η επόμενη εμφάνισή
του αναμένεται στις 28 Ιουλίου του
2061

1857: Φεύγει από τη ζωή ο εθνικός
μας ποιητής, Διονύσιος Σολωμός. Το
πρώτο εκτενές ελληνικό ποίημά του
και πλέον γνωστό είναι ο «Ύμνος εις
την Ελευθερίαν», απόσπασμα του
οποίου καθιερώθηκε ως Εθνικός μας
Ύμνος.
1895: Ο Αμερικανός γυμναστής,
Ουίλιαμ Μόργκαν, παρουσιάζει ένα
νέο παιγνίδι, το βόλεϊμπολ.
1909: Κυκλοφορεί το πρώτο φύλλο

της εβδομαδιαίας εφημερίδας «Ριζο-
σπάστης», με διευθυντή τον Γεώρ-
γιο Φιλάρετο. Η πρώτη έκδοσή του
έγινε τον Ιούνιο του 1916, στη Θεσ-
σαλονίκη, και διατηρήθηκε μέχρι
τον Οκτώβριο του ίδιου έτους, ενώ
στις ημέρες μας αποτελεί όργανο
της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΕ.
1986: Ο κομήτης του Χάλεϊ εμφανί-
ζεται στο εσωτερικό ηλιακό σύ-
στημα.

2004: Αρχίζει στο Τριμελές Εφετείο
Κακουργημάτων η δίκη των πέντε
κατηγορουμένων για συμμετοχή
στην τρομοκρατική οργάνωση Επα-
ναστατικός Λαϊκός Αγώνας (ΕΛΑ).
Στο εδώλιο κάθονται οι Αγγελέτος
Κανάς, Κώστας Αγαπίου, Ειρήνη
Αθανασάκη, Χρήστος Τσιγαρίδας και
Μιχάλης Κασσίμης. Πρόεδρος του
δικαστηρίου, η Ελισάβετ Μουγάκου
– Μπρίλλη.

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ Πέμπτη 9 Φεβρουαρίου
Γιορτάζουν:  Μάρκελος *Παγκράτιος, Παγκρατία * Νικηφόρος, Νικηφορία, Νικηφόρα *

ΖΩΔΙΑ- ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ
ΚΡΙΟΣ
Ναι μεν σε κάποιες περιπτώσεις θα δείξετε διαλλακτι-
κότητα και κατανόηση, σε κάποιες άλλες όμως η στάση
σας θα είναι απότομη και απόλυτη. Προσπαθήστε να εν-
τοπίσετε τι ακριβώς θέλετε, διατηρήστε τον εσωτερικό
σας κόσμο σε ισορροπημένο πλαίσιο.
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 6-30-22-12-3-45
ΤΑΥΡΟΣ
Συναντήσεις με φίλους θα καταφέρουν να σας βγάλουν
από την εσωτερική φόρτιση. Η απόφαση σας να δώσετε
τέλος στην προοπτική της επανασύνδεσης θα σας ανοί-
ξει δίοδο επικοινωνίας με ένα ήδη γνώριμο σας πρό-
σωπο, οι επαφές σας από τυπικές θα γίνουν πλέον
ερωτικές. Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 8-3-22-12-34-56
ΔΙΔΥΜΟΙ
Σε βραδινό ραντεβού ευχάριστα λόγια θα αναπτερώ-
σουν το ηθικό σας, θα ρισκάρετε να κολυμπήσετε σε
καινούργια ερωτικά νερά και να είστε σίγουροι πως θα
σας βγει σε καλό.
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 10-33-2-18-38-3
ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Με δύναμη θα σας εξοπλίσει ο ανανεωμένος τρόπος
σκέψης σας, σήμερα θα προσπαθήσετε να απεγκλωβι-
στείτε από καταστάσεις άγχους και θα τα καταφέρετε
μια χαρά. Η κοινωνικότητα σας θα σας βοηθήσει να ξε-
δώσετε και να αποφορτιστείτε από επαγγελματικές υπο-
θέσεις που σας δημιουργούν στρες. 
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 28-30-22-12-3-19
ΛΕΩΝ
Σκεπτόμενη και ισορροπημένη θα είναι η κρίση σας, σε
συνδυασμό με την ανάγκης σας για ασφάλεια θα κατα-
φέρετε να λύσετε ζητήματα που από καιρό είχαν παρα-
μείνει άλυτα. Τυχεροί αριθμοί σήμερα 5-20-19-3-23-4
ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Σε περίπτωση που είστε σε διαπραγματεύσεις σωστή θα
είναι η αντίληψη σας, οι διπλωματικές σας ικανότητες
θα φέρουν κατάληξη συμφέρουσα και ικανοποιητική.
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 7-20-19-33-4-5
ΖΥΓΟΣ
Λύση θα δοθεί σε μια οικογενειακή σας διαφωνία ή κόν-
τρα, η αυτοσυγκράτηση που θα σας διακρίνει θα βοηθή-
σει στο να ηρεμήσουν τα πνεύματα και να προκύψει
θετικό αποτέλεσμα. 
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 9-30-28-11-2-14
ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Σήμερα θα βάλετε πείσμα και σκοπό να ξεδιαλύνετε αρ-
νητικές καταστάσεις, θα ψάξετε για την απόλυτη αλή-
θεια, θα αντιμετωπίσετε την πραγματικότητα.
Συνειδητοποιημένα θα θελήσετε να αποφύγετε μισό-
λογα και υπεκφυγές, η στάση σας απέναντι στο ταίρι σας
θα είναι απαιτητική και ξεκάθαρη.
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 21-30-29-44-34-5
ΤΟΞΟΤΗΣ
Αποκαλυπτικά λόγια θα σας βγάλουν από αδιέξοδα, αλ-
λάζετε ριζικά τις αποφάσεις σας.Η σκέψη σας θα εστιά-
σει σε ιδέες κατευθύνσεις ή τρόπους που θα μπορούν
να σας αναζωογονήσουν και να σας βγάλουν από τις κα-
θιερωμένες συνθήκες. 
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 21-30-29-33-4-5
ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Θα διακατέχεστε έντονα από την ανάγκη να διαφορο-
ποιήσετε και να αλλάξετε, οργανώνεστε τις κινήσεις
σας, σας συμβουλεύω να μην αφήσετε τον έντονο εν-
θουσιασμό να υποκινεί τις ενέργειες σας. 
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 27-10-44-34-5-6
ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Ομιλητική και επικοινωνιακή θα είναι η στάση σας, θα
συζητήσετε, με καινούργια πρόσωπα θα μιλήσετε οικεία
και αυθόρμητα.Δεν θα φανείτε αρνητικοί σε ενδεχόμενα
συμφιλιώσεων ή επανασυνδέσεων θα έχετε τη θέληση
να διορθώσετε και να δώσετε μια δεύτερη ευκαιρία. 
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 32-10-33-23-4-5
ΙΧΘΥΕΣ
Προνοητικότητα και ορθολογισμό θα έχουν οι πράξεις
σας, με τη μεθοδική σας τακτική θα καταφέρετε να εξι-
σορροπήσετε και να βρείτε λύσεις. Αυτό που πάνω από
όλα θα σας ενδιαφέρει, είναι να βρείτε την ψυχική σας
ισορροπία, δεν αποκλείεται να τερματίσετε σχέση που
την θεωρείτε αποτυχημένη. 
Τυχεροί αριθμοί  σήμερα 32-10-33-23-4-13

Γράφει για την  “Ώρα της Φωκίδας”

η  διεθνούς φήμης αστρολόγος-μέντιουμ 

ΑΝΙΕΛ
τηλ: 6974456215

Κομήτης του Χάλεϋ

Γεγονότα

Επιλέξτε κομμάτι από μικρό μοσχα-
ράκι, κυρίως νότα και σε χρόνο
ρεκόρ φτιάξτε ένα υπέροχο φαγάκι
στο τηγάνι.

Μοσχάρι με λαχανικά 
στο τηγάνι

Υλικά
1 κιλό μαλακό μοσχαρίσιο κρέας
Μία σκελίδα σκόρδο
Λίγο ξερό δεντρολίβανο ή 1 κλωνα-
ράκι φρέσκο
1 φύλλο Δάφνης
Αλάτι πιπέρι
Μισή κούπα ελαιόλαδο Αμφίσσης
Μισή κούπα λευκό κρασί
Προαιρετικά αν έχετε 200 γραμμάρια

ζωμό λαχανικών
2 καρότα ψιλοκομμένα
Ψιλοκομμένα κοτσάνια από σέλερι
σέλινο (όχι φύλλα)
1 κρεμμύδι ψιλοκομμένο με το χέρι
όχι στο μούλτι

Εκτέλεση
Βάλτε το λάδι στο τηγάνι και αρχίστε
να σοτάρετε το μοσχαράκι μέχρι να
πάρει ένα καφέ χρωματάκι όχι να
καεί. Προσθέστε το κρεμμύδι και το
σκόρδο σβήστε με το κρασί ρίξτε τον
ζωμό των λαχανικών αν έχετε και αν
θέλετε αλλιώς προσθέστε νερό
αλατίστε βάλτε πιπέρι και όλα τα
υπόλοιπα υλικά. Αφήστε να σιγο-
βράσει για 20 περίπου λεπτά.

Σερβίρετε το σκέτο με πιλάφι ή πα-
τάτες τηγανιτές.

Καλή επιτυχία
Να είστε καλά 
Γιούλα

Μοσχάρι με λαχανικά στο τηγανι από τη Γιούλα

ΟΙ  ΣΥΝΤΑΓΕΣ    ΕΙΝΑΙ   ΜΙΑ ΕΥΓΕΝΙΚΗ ΧΟΡΗΓΙΑ ΑΠΟ ΤΟ CATERING  «ΤΟ ΣΠΙΤΙΚΟ»
ΤΗΛ. 22650-28500 & 6938-754338
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ

ENOIKIAZONTAIENOIKIAZONTAI --ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 

#ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΓΑΛΑΞΙΔΙ
1) Οδός Νικολάου Μάμα 17 (ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΔΡΟΜΟΣ), Κα-
τάστημα/Γραφείο 64,80 τ.μ. με δύο WC.
2)  Οδός Αλεφάντως Ζαννιά (Παράδρομος Ν. Μάμα),
Κατ/μα-Γραφείο 44,34 τ.μ., με 2 αίθουσες, χώλ, WC.
3) Οδός Αλεφάντως Ζαννιά (Παράδρομος Νικολάου
Μάμα) Κατάστημα/Γραφείο 18,50 τ.μ. με WC.
Πληροφορίες: 6984562058                                   S

Πωλείται περιβόλι 4 στρ στο Μαραθιά. Έχει 45 ελαι-
όδεντρα, πορτοκαλιές, λεμονιές, 4 κληματαριές, 60
τμ οικόπεδο, με 600 τμ οικοδομήσιμα. Έχει γεώ-
τρηση εντός, ενώ υπάρχει περιθώριο για να μπουν
άλλα 30 δέντρα στο υπόλοιπο τμήμα. 
Τηλ. 6974764044.                                                   s

΅ΖΗΤΕΙΤΑΙ΅ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

#Πωλείται αυτοκίνητο 4χ4 , μάρκας τζιπ Τζερόκι,
2.500 κυβικά, μοντέλο 2006.Τιμή΅9.999 ευρώ , με
ζημιά . Πληροφορίες κ Θεοδώρα τηλ: 6932194900  S

«Η εταιρία ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. αναζητά για το εργοστάσιο του Αλουμίνιου της
Ελλάδος στον Άγιο Νικόλαο Βοιωτίας Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγο. 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να  υποβάλουν αίτηση στις Ευκαιρίες 
Σταδιοδρομίας της ιστοσελίδας www.mytilineos.gr»

Πωλείται οικόπεδο 367 τμ, με παλιά οικία, στο κέν-
τρο της Άμφισσας, οδός Ηλία  Γιδογιάννου.
Πληροφορίες στο τηλ. 6945349639.                       S

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

# Ενοικιαζεται πρατήριο καυσίμων στη Φωκίδα. Η επι-
χείρηση βρίσκεται εν λειτουργία και έχει σταθερό και
εξασφαλισμένο πελατολόγιο. 
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6978702249.            S

Ενοικιάζεται κατάστημα 220 τ.μ. στη συμ-
βολή των οδών Καραμανλή και Γιδογιάννου
(πρώην λέσχη φαγητού ΤΕΙ), δίπλα στο εστια-
τόριο ΑΡΙΣΤΟΓΕΥΣΕΙΣ
Στην αίθουσα ανήκει και ο έμπροθεν προαύ-
λιος χώρος Τηλ: 6944846089 & 6945853983

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΔΙΑΦΟΡΑΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται έπιπλα παιδικού δωματίου: ΚΟΥΚΈΤΑ (θα-
λασσί- εκρού) με καινούρια στρώματα, βιβλιοθήκη με
4 συρτάρια και 2 γραφεία ενιαία, όλα Neoset, 
τηλ. 6977260076.                                                      S

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΖΗΤΕΙΤΑΙ 
Ζητείται για άμεση αγορά κτήμα με πρόσοψη σε
δρόμο,τουλάχιστον με 80-100 δέντρα και όσο πε-
ρισσότερα ,επιθυμητή η ύπαρξη γεώτρησης.  
Περιοχές: Ιτέα, Κίρρα, Χρισσό .Τηλ 6972287767.  S

Πωλείται σιφονιέρα νησιωτική χειροποίητη σε χρώμα
καφέ, με σκαλίσματα και μεγάλο αποσπώμενο καθρέ-
φτη με το ίδιο χειροποίητο σκάλισμα. Έχει τρία με-
γάλα συρτάρια, δυο μικρά και μάρμαρο στην
επιφάνεια. Προέρχεται από αρχοντικό του Γαλαξιδίου.
Τιμή 800 ευρώ. Τηλέφωνο  6973336483.                  S

Πωλείται πιάνο BELERUS ελάχιστα χρησιμοποιημένο
(χρειάζεται χούρδισμα). Μοντέλο BISK κατασκευα-
σμένο στην Ευρώπη. Τιμή 800 ευρώ. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 6973336483.                       S

Χρήστος Δελής ΑκίνηταΧρήστος Δελής Ακίνητα
28ης Οκτωβρίου 61 Ιτέα28ης Οκτωβρίου 61 Ιτέα

Τηλ. 6972287767- 2265400481Τηλ. 6972287767- 2265400481
www.delisakinita.grwww.delisakinita.gr

ΝΕΕΣΝΕΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣΑΓΓΕΛΙΕΣ

1. Γωνιακό οικόπεδο 1178τ.μ με πρόσοψη 37
μέτρα επί της λεωφόρου Κ. Καραμανλή στην
Άμφισσα με Σ.Δ 1.2 μπορεί να οικοδομήσει συ-
νολικά 1425 τ.μ.( μέγιστο ύψος 12,5 μέτρα)
2.παραλιακό οικόπεδο 324 τ. μ. στο κέντρο
της Ιτεας  με πρόσοψη 11 μέτρα.Περιέχει κτί-
ριο με 2 ισόγεια καταστήματα (54 και 57 τ.μ.)
και α όροφο 78 τ.μ. Σαν οικόπεδο οικοδομεί
συνολικά 715 τ.μ
3 Διαμέρισμα 72 τ.μ. Γ ορόφου με 2υ/δ, ασαν-
σέρ, τζάκι, ηλιακό, αυτόν. θέρμανση ,κουφώ-
ματα αλουμινίου με διπλά τζάμια , τέντες,
φωτεινό, διαμπερές, ΙΤΕΑ  110000 ευρώ. 
4. οικόπεδο 246 τ.μ στην επέκταση σχεδίου
πόλεως Ιτέας πρόσοψη 12,5 μέτρα, σ.δ 0.8,
αρτιο και οικοδομήσιμο, τιμη 50000 ευρώ.
5.οικόπεδο 141 τ.μ. στο κεντρο της Αράχοβας
σε αποσταση 250 μετρων απο την κεντρική
πλατεία άρτιο και οικοδομήσιμο ,120. 000 ε.
6. οικόπεδο 388 τ.μ. στον Άγιο Γεώργιο σε
απόσταση 2 χλμ από την Άμφισσα, με πρό-
σοψη 15 μέτρα, άρτιο και οικοδομήσιμο ,τιμή
23000 ευρώ.

Πωλείται ενοικιάζεται διαμέρισμα Α ορόφου
στην Ιτέα, 105 τμ στην Κίρρα Φωκίδας. Το δια-
μέρισμα είναι γωνιακό και διαθέτει 3 υπνοδω-
μάτια, φουλ έξτρα, τζάκι, μεγάλα ντουλάπια,
σαλόνι 50 τμ. Τιμή 120.000 ευρώ, συζητήσιμη.
Τηλ 6974764044 κ.Σταμάτης.  s

Πωλείται  Οικόπεδο 416 τ.μ. στην οδό Ν. Μπαλλή
(τέρμα) στην Ιτέα με 15 μ. πρόσοφη στο δρόμο και
σύνδεση με το δίκτυο νερού
Τιμή : 65.000 ευρω  ΤΗΛ 6973336483                            S

Ζητείται υπάλληλος από το νέο κατάστημα Μανικιούρ-πεντικιούρ-ονυχοπλαστικής
and spa της κ Ευθυμίας Παναγιωτοπούλου , Σαλώνων 6 στην Άμφισσα
Τηλέφωνο       6934601600                                        S

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ ζητούνται για μικρό συγκρότημα πο-

λυτελών κατοικιών στο Γαλαξίδι. Απαραίτητη προ-
ϋπηρεσία. Τηλέφωνο: 2265041611, βιογραφικό:
nautilusgalaxidi@gmail.com                                   S

ΣΑΚΑΛΗΣ ΠΕΤΡΟΣ  
Χειρουργός Ωτορινολαρυγγολόγος
Μεταμορφώσεως 10, Ιτέα
2265032660  6934468016

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Δ. ΤΣΑΚΑΛΑΚΗ
Χειρουργός Οφθαλμίατρος
Τζαβέλλα 53 Ναυπακτος
τηλ: 26340 38333 και 6945349639

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Ν. ΝΤΡΙΣΠΙΩΤΗ
Χειρούργος Οφθαλμίατρος
Β. Σοφίας 117 Αθήνα
τηλ:  6988899100 -www.eyelasermed.gr

ΙΑΤΡΟΙΙΑΤΡΟΙ

segditsas technologies
ΣΕΓΔΙΤΣΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
Λ. Καραμανλή - Άμφισσα

ΤΗΛ: 22650 23120 & 6972 600516

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ - ΗΛΕΚΤΡΙΚΑΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ - ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ

ΑΚΟΗΣ ΚΕΝΤΡΟΑΚΟΗΣ ΚΕΝΤΡΟ
ΚΕΝΤΡΟ ΑΚΟΗΣ  ΦΩΚΙΔΑΣ
Ευστάθιος Καραγκούνης

Ι. Γάτου 19 Άμφισσα 22653 01013

ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ -ΒΑΡΕΛΑΚΗΣ
ΡΟΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

Αθ. Διάκου  - Άμφισσα  22650 79325

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΙΔΗΡΩΝΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΙΔΗΡΩΝ
ΑΝΑΚΥΚΛΩΤΙΚΗ ΦΩΚΙΔΑΣ

ΜΠΑΣΤΟΥΝΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΗΛ 6942853024

ΔΗΜΟΣ Χ. ΜΕΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΟΣ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 5 ΑΜΦΙΣΣΑ
ΤΗΛ; 22650 72501 - 6988281948

ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ
Καποδιοστρίου 112 Ιτεα -τηλ: 22650 32854

ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΝΙΑ 
Οδοντριατρείο

Κ. & Γ, Κορδώνη 6, Άμφισσα 
Τηλ: 2265 029584- 6973053466

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ

ΑΡΗΣ ΝΤΟΥΞΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΤΗΛ: 6906392910

Κοκμοτός Παναγιώτης
Οδοντριατρείο

Ερατεινή Τηλ: 6973870436

ΛΕΩΝ. ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ   "ΜΕΛΟΠΩΛΕΙΟ"
Φρειδερίκης 7 Δελφοί , τηλ:2265 083247

ΚΑΦΕ ΚΑΦΕ DELIVERY  DELIVERY  ΑΜΦΙΣΣΑΑΜΦΙΣΣΑ

ART CAFE - ΚΑΡΑΜΠΑΣΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΟΕ
Λεωφόρος Σαλώνων 16, τηλ:2265022300

ESCOBAR
Λεωφόρος Σαλώνων 33, τηλ: 2265072647

ΡΕΤΡΟ (Βάγενος   -Σαράντης .) 
Πλατεία Ησαία  -   τηλ : 22650 22502

Stavedo ΚΑΦΕ
Κορδώνη & Δελμούζου, τηλ: 2265028302

Η ΚΑΛΗ ΚΑΡΔΙΑ-Γιώργος Σορώκος
Παραδοσιακό καφενείο       6977420265
Πανουργιά 4 Άμφισσα τηλ: 22650 28755

HOT (Λίβας Δημήτριος Ε.)
Πλατεία Ησαΐα 2, τηλ:  2265023207

FELIZ 
Κορδώνη 12 Άμφισσα -, τηλ: 2265029590      &
6994569024 - 6979224107

PAPAGALOS
ALL DAY CAFE-COCTAIL-BAR
Πλατεία Ησαία -   -τηλ:22650 28060

CLEAN CORNER
Λουπάκος Κωνσταντίνος

ΧΑΡΤΙΚΑ - ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ
-ΕΙΔΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ

-ΠΑΝΕΣ ΕΝΗΛΙΚΩΝ
ΟΙΚΙΑΚΟΣ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 12 ΑΜΦΙΣΣΑ

ΤΗΛ: 2265301807 - 6988410878
ΔΙΑΝΟΜΗ ΚΑΤ΄ΟΙΚΟΝ ΜΕ ΕΝΑ 

ΤΗΛΕΦΩΝΗΜΑ

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΕΙΔΗΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ  ΕΙΔΗ

ΧΑΜΟΥΖΑΣ
Γκιούλος Ελευθέριος 2265 028463

HOT- Πλατεία Ησάια
Λίβας Δημητ 2265023207 ...

Παρασκευάς Κ 
καφετέρια -σνακ μπαρ

Γιδογιάννου 11 - 22650 23729

POCO CAFE-BAR (Αλίκη Παπανικολάου)

28ης Οκτωβρ. & Σκαρίμπα, 2265033805

Sofita (Ανδρέας Κουρελής)

28ης Οκτωβ. 109, Ιτέα, 2265 400575

ΚΑΦΕ ΚΑΦΕ DELIVERY   DELIVERY   ΙΤΕΑΙΤΕΑ

KABAKABA ΠΟΤΩΝΠΟΤΩΝ
Νίκος Ι. Κόζαρης - Χρυσούλα Γ. Παππά
Εμπορία Ποτών και Αναψυκτικών
Κολοβάτας και Μητσοπούλου Άμφισσα
τ. 22650 23007 -& 29266 κιν. 6944618901

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
ΦΡΕΣΚΑ ΨΑΡΙΑ

ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 24 & ΓΑΤΟΥ ΓΩΝΙΑ.
ΕΣΕΙΣ ΤΑ ΔΙΑΛΕΓΕΤΕ - ΕΜΕΙΣ ΤΑ ΨΗΝΟΥΜΕ

2265401222 - 6987756830

ΙΧΘΥΟΠΩΛΕΙΟΙΧΘΥΟΠΩΛΕΙΟ

ΚΑΦΕ ΚΑΦΕ DELIVERY  DELIVERY  ΔΕΛΦΟΙΔΕΛΦΟΙ

ΚΛΕΙΘΡΟΠΟΙΕΙΟΚΛΕΙΘΡΟΠΟΙΕΙΟ
ΑΡΗΣ

Γιαγτζή 16  Άμφισσα , τηλ:6936699343

ΕΜΠΟΡΙΟ ΣΕΡΒΙΣ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ

ΤΡΑΧΑΝΑΣ ΗΛΙΑΣ 
Κ. Καραμανλή 22 Άμφισσα τηλ: 22650 23432

ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ
Φουσέκη Αικατερίνη Σ.
Εθνικής Αντιστάσεως 11, Άμφισσα
22650721342265072134

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΙ
Ευθυμία Λαγγουράνη -Αναγνωστοπούλου
Κορδώνη 6  Άμφισσα 6973053466 - 2265029584

ΝΩΝΤΑΣ ΣΧΙΖΑΣ
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ - ΕΙΔΙΚΕΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΗΛ: 6977706454

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

ΚτηνίατροιΚτηνίατροι

Ιφιγένεια Ιωαν. Λακαφώση
Ιατρείο Μικρών ζώων - παραγωγικών ζώων
Γιδογιάννου 51 - Άμφισσα
τηλ; 22653 01341 - 6975621153

Κλεονίκη Τόλα Γιαννέτσου
Μεταμορφώσεως 35 Ιτέα ΤΗΛ 697 256 9646

Ξεπλάτης Αθανάσιος
Παπαχρηστου 8 Άμφισσα 22650237732265023773

ΟΔΗΓΩΝΟΔΗΓΩΝ ΣΧΟΛΗΣΧΟΛΗ
ΔΡΙΒΑΣ ΟΕ

Εθνικής Αντιστάσεως 6, Άμφισσα,
Τηλ: 6947378279

ServiceService εμπορία Μοτοποδήλατωνεμπορία Μοτοποδήλατων --
ΜΟΤΟ 24 Χούσκογλου Μουσταφά

Καραϊσκάκη & Εθνικής Αντιστάσεως 19 
Άμφισσα  33100

Τηλ/Fax : 2265 400454 Κιν. 6973273431
e-mail moto24.mx@gmail.com

Pet Friends - Ευθύμιος  Αλεξανδρής
Ανδρούτσου 17 Άμφισσα.  
Τηλ:  6973882720 - 2265022051
email :thimiosalexa@yahoo,gr

PET SHOPPET SHOP

ΞυλουργικέςΞυλουργικές εργασίεςεργασίες
ΞΥΛΟΤΕΧΝΙΚΗ- ΒΥΝΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Παπαθανασίου 1, Άμφισσα
2265301361 & 69470054792265301361 & 6947005479

ΤΕΧΝΟΤΥΠΟ
Εκτυπώσεις παντός είδους. Τηλ: 22650
72816 -79205 6949070710-  6949070711

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Μέλι , πρόπολη, κεραλοιφέςΜέλι , πρόπολη, κεραλοιφές
Μέλι, πρόπολη, Κεραλειφές Ελάτης
Συψή Μαρία Μουσουνίτσα . τηλ:  6942414920

ΜΑΚΗΣ -ΒΑΣΩ 
Αθανάσιου Διάκου 8, Άμφισσα, 
ΤΗΛ: 22650 29783

ΑΡΓΥΡΩ ΛΥΜΠΕΡΗ
Τζ. Κέννεντυ Γαλαξείδι 22650 4213522650 42135

Μανικιούρ -πεντικιούρΜανικιούρ -πεντικιούρ

La Beaute
Μανικιούρ - πεντικιούρ -ονυχοπλαστική 
Δ.Κ. Κοντογιώργου 13 -Άμφισσα
ΤΗΛ: 2265022701 & 6937015087

Μανικιούρ - πεντικιούρ -ονυχοπλαστική 
and spa

Ευθυμία Παναγιωτοπούλου
ΤΗΛ: 6934601600

Αικατερίνη Κωστέλλου -Εξυπηρέτηση όλο
το 24ώρο- Παπαχρήστου 26 Άμφισσα
Τηλ: 22650 23804 κιν: 6944356359 &
6946502840  - Oικία 22650 28569 ,22650
23264 Φαξ: 22650 72646

ΤΕΛΕΤΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟΤΕΛΕΤΩΝ ΓΡΑΦΕΙΟ

BASE (Αλεξανδρόπουλος Νικόλαος Κ.)
28ης Οκτωβρίου 89,ITEA 2265035375

”ΚΑΙΣΑΡΑΣ”
DELIVERY. ΜΕΣΗΜΕΡΙ:  ΑΠΟ 13:00-16:00  

- ΒΡΑΔΥ:  18:00 -24:00
τηλ: 22650 22007 - 6979591557 

ΨΗΣΤΑΡΙΕΣ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑΨΗΣΤΑΡΙΕΣ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ
DeliveryDelivery

«Τα Σάλωνα»  
Ν. Κορδώνη 10 - Άμφισσα

Τ: 22650 29640  What’s Up 6986313433

ΜΠΑΛΚΟΝΑΚΙ
Α.Διάκου 22, Άμφισσα, τηλ.2265029643

μασαμπουκα (Λιναρδάτος Δ.)
28ης Οκτωβρίου 51 , Ιτεα

τ. 22650 35065 - κιν. 6932725299

ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ ΧΑΡΜΑΙΝΑ
Διανομη κατ οικον.         Τριτη  εως

Πεμτη.απο  18.00 / 12.00  Παρασκευη  
Σαββατο. Κυριακη  Μεσημερι  12.00 / 16.00

Βραδυ 18.00/12.00.
Τηλέφωνα 2265301378.     /6931049897

Πιτσαρία FLAME
Γιαννάκου Δελμούζου, Άμφισσα 

τηλ.  2265 029724
28ης Οκτωβρίου 87, Ιτέα

τηλ.  2265 034757

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ  ΕΡΓΑΣΙΕΣΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ  ΕΡΓΑΣΙΕΣ
Δημήτριος Γ. Μαργώνης - Γάτου 19 Άμφισσα
τηλ: 22650 23133 και 6974740560

ΘΕΡΜΟΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΜΑΛΑΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΤΗΛ: 22653 01442 & 6972692147

ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ -ΠΩΛΗΣΕΙΣΥΠΟΔΗΜΑΤΑ -ΠΩΛΗΣΕΙΣ
MARGONIS Κατάστημα Παπουτσιών, 

Ι. Γάτου 3 Άμφισσα - τηλ: 22650 22002

Τα δίχτυα
28ης Οκτωβρίου 31, Ιτέα 

τηλ: 694 546 3237

Πιτσαρία CIAO
Ν. Κορδώνη 21, Άμφισσα 

τηλ.  2265 029997 -6945776776
Ανοιχτα 02:00 έως 00:30 μμ

Διανομή :΅ 02:00 έως 00:30 μμ

Ψησταριά ΓΥΡΟΒΟΛΙΕΣ
Αθανάσιος Κατσένιος

Σαλώνων 11, Άμφισσα 2265072095

ΦΑΝΟΠΟΙΙΟ ΦΑΝΟΠΟΙΙΟ 
ΚΛΕΑΝΘΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΒΙΟ.ΠΑ. (ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΠΑΡΚΟ) ΑΜΦΙΣΣΑΣ
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΟ ΤΕΤΡΑΓΩΝΟ 1, ΕΝΑΝΤΙ

ΚΤΕΟ.ΤΗΛ: 22650 23340 & 6977580196

ΥΓΡΑΕΡΙΟΥΓΡΑΕΡΙΟ
ΦΩΤΗΣ ΓΕΡΕΝΤΕΣ

Ι.Σ. ΓΑΤΟΥ 21 & ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΤΗΛ: 22650 22022

ΜΑΡΙΑ ΑΝΔΡΕΟΠΟΥΛΟΥ 
ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ -ΔΕΡΜΑΤΙΝΑ ΕΙΔΗ
ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 7 ΑΜΦΙΣΣΑ

ΤΗΛ:2265029203
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Σύμφωνα με δημοσίευμα του
Politico, η Σαουδική Αραβία
είναι πρόθυμη να κατασκευά-
σει τρία γήπεδα στην Ελλάδα
προκειμένου να είναι σε θέση
να «αγοράσει» το Παγκόσμιο
Κύπελλο.

Να πληρώσει για νέα αθλητικά γή-
πεδα στην Ελλάδα και την Αίγυπτο,
αν οι κυβερνήσεις μεταξύ τους συμ-
φωνούσαν να φιλοξενήσουν το Παγ-
κόσμιο Κύπελλο ποδοσφαίρου του
2030, είναι πρόθυμη η Σαουδική Αρα-
βία, όπως αποκαλύπτει το Politico.

«Η Σαουδική Αραβία είναι έτοιμη να
αναλάβει πλήρως το κόστος της φι-
λοξενίας για την Ελλάδα και την Αί-
γυπτο, αλλά το 75% του τεράστιου
τουρνουά των 48 ομάδων θα διεξαχ-
θεί στον Κόλπο» αποκάλυψε ανώτα-
τος αξιωματούχος.
Σύμφωνα με την προτεινόμενη συμ-
φωνία, σε αντάλλαγμα, οι Σαουδάρα-
βες θα έπαιρναν τα τρία τέταρτα
όλων των αγώνων. Η εν λόγω πρό-
ταση έπεσε στο τραπέζι, σε μια ιδιω-
τική συνομιλία μεταξύ του Μοχάμεντ
μπιν Σαλμάν, του ντε φάκτο ηγέτη
της Σαουδικής Αραβίας, και του Έλ-
ληνα πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, το καλοκαίρι του 2022.
Ωστόσο, δεν είναι ακόμα σαφές εάν
η προσφορά έγινε δεκτή. Ηδη πάντως
έχουν καταθέσει φάκελο κοινής υπο-
ψηφιότητας Αργεντινή, Χιλή, Ουρου-
γουάη και Παραγουάη, ενώ και η
Ισπανία με την Πορτογαλία αναμένε-
ται να πράξουν το ίδιο.
Παρ' όλα αυτά οι τρεις χώρες, Σαου-
δική Αραβία, Αίγυπτος και Ελλάδα
ετοιμάζουν μια κοινή πρόταση για τη
διοργάνωση του τουρνουά του 2030
– μια κίνηση που έχει προκαλέσει αν-
τιδράσεις κατά της Ελλάδας. 
«Η Σαουδική Αραβία προσπαθεί στρα-
τηγικά να τοποθετηθεί ως αφροευρα-
σιατικός κόμβος – το κέντρο μιας
νέας παγκόσμιας τάξης», δήλωσε ο
Simon Chadwick, καθηγητής αθλητι-

σμού και γεωπολιτικής οικονομίας
στο Skema Business School στο Πα-
ρίσι, σχετικά με την προσφορά με τη
Σαουδική Αραβία. Σύμφωνα με το
Politico, η διεξαγωγή του Παγκοσμίου
Κυπέλλου θα ήταν το αποκορύφωμα
της φιλόδοξης στρατηγικής της Σαου-
δικής Αραβίας να κυριαρχήσει σε με-
γάλα αθλητικά γεγονότα.

«Αυτή η τοποθέτηση θα της επιτρέψει
να ασκήσει σημαντική επιρροή σε μια
τεράστια γεωγραφική περιοχή». «Η
πολυπολική διοργάνωση ενός Παγκο-
σμίου Κυπέλλου με την Αίγυπτο και
την Ελλάδα δεν θα ήταν ούτε αλ-
τρουισμός ούτε μεγαλομανία. Αντί-
θετα, θα αποτελούσε μέρος ενός
ευρύτερου σχεδίου, το οποίο η κυ-
βέρνηση στο Ριάντ θα πετύχει μέσω

της δωρεάς γηπέδων» πρόσθεσε.

Διάψευση από Αυγενάκη

Από την πλευρά του πάντως, ο υφυ-
πουργός αθλητισμού, Λευτέρης Αυ-
γενάκης έσπευσε να διαψεύσει το εν
λόγω δημοσίευμα, τονίζοντας ότι: «Το
δημοσίευμα του Politico, περί "εξαγο-
ράς" της Ελλάδας από τη Σαουδική
Αραβία για το Μουντιάλ 2030, είναι
γεμάτο ανακρίβειες. Μεταξύ των δύο
χωρών & της Αιγύπτου διεξάγονται
μεν επαφές, αλλά ακόμη βρίσκονται
σε πρώιμο στάδιο διερεύνησης δυνα-
τοτήτων για κατάθεση υποψηφιότη-
τας».

Αθλητικές μεταδόσεις της ημέρας

02:30 COSMOTE SPORT 4 HD Μπόστον Σέλτικς - Φιλαδέλφεια 76ερς NBA  
15:30 Novasports 6HD WTA 500 Mubadala Abu Dhabi Open Τένις 
17:30 COSMOTE SPORT 2 HD Ώρα Κυπέλλου 6η φάση 
18:30 COSMOTE SPORT 2 HD ΠΑΣ Λαμία - ΠΑΟΚ Κύπελλο Ελλάδας 
19:30 Novasports 4HD Αναντολού Εφές - Ρεάλ Μαδρίτης EuroLeague
20:00 COSMOTE SPORT 6 HD ATP 250 2023 Open Sud de France
20:30 COSMOTE SPORT 2 HD Ώρα Κυπέλλου 6η φάση 
20:30 COSMOTE SPORT 1 HD ΑΕΚ - Ολυμπιακός Κύπελλο Ελλάδας 
21:05 Novasports Start Μακάμπι Τελ Αβίβ - Ερυθρός Αστέρας EuroLeague
21:30 Novasports 5HD Μπάγερν Μονάχου - Παρτίζαν EuroLeague
21:30 Novasports Prime Βίρτους Μπολόνια - Μπαρτσελόνα EuroLeague
22:00 Attica TV Λοριάν - Λανς Κύπελλο Γαλλίας

Όλες οι μετακινήσεις
στη Χειμερινή 

μεταγραφική περίοδο

Συνολικά 43 με-
ταγραφές, πρώ-
τες εγγραφές
και εγγραφές
σημειώθηκαν τη
χειμερινή πε-
ρίοδο που ολο-
κληρώθηκε στα
τέλη Ιανουαρίου
στις ομάδες της
ΕΠΣ Φωκίδας
Τη μερίδα του
Λέοντος κατέχει
ο νεοφώτιστος
στη δεύτερη κατηγορία Κούμαρος ενώ οι λεγόμενες
μεγάλες ομάδες έκαναν λίγες αλλά ουσιώδεις κινή-
σεις
Αναλυτικά η λίστα ανά ομάδα:

Ακαδημία 94
Σπ. Τραχανάς  1η εγγραφή 
Γ. Μπούνος 1η εγγραφή
Γ Κολοβατιανός 1η εγγραφή 
Ν Βλαχοδημητρίου 1η εγγραφή 
Γ Σταλμπουτζής από Αστέρα Μαγούλας
Π Δελμούζος από Αμφισσαικό
Ακαδημία Ποδ Ιτεας
Bejlerier από Φωκικός
Αμφισσαικός
Ευστ Μανιτάρης από Ελευθεριακός
Ηλ Κουτσομπόλης 
Λ.  Ψιλογιάννης 
Ν Καλδής από Φωκικό
Απόλλων Ευπαλίου
Στ Γεωργουσόπουλος  από Ναυπακτιακό Αστέρα
Κ Σταθόπουλος από Ατρόμητο Αντιρρίου
Αστέρας Ιτέας
Ανδρέας  Πάζας από Αετό Λιδωρικίου
Αθ.  Λυμπέρης από Παναλίαρτο
Ησαίας Δεσφίνας
Γ. Σκαλτσογιάννης από Ακαδημία Ποδ Ιτέας 
Λ. Τριάντης επανέκδοση 
Π. Τριάντης επανέκδοση
Ι Κάσλας 1η εγγραφή
Κούμαρος
Κ Θεοδωρόπουλος , επανέκδοση
Ν Νικολόπουλος
Θ Βλαχογιάννης από Ηρακλή
Α. Ανδρεόπουλος από Ηρακλή 
Β Βαρουχάκης από Μαλάματα
Ν Βλαχογιάννης από΄Ηρακλή
Κ Κασόλας εγγραφη
Π Μακρής από Ηρακλή
Β Καρέλης 
Β Αποστολάτος από Ηρακλή 
Χρ Καραίσκος εγγραφή
Ν. Φούντας από Μαλάματα
Δ. Λυμπέρης από Ατρόμητος Αντιρρίου
Γ Καπετζώνης από Ηρακλή 
Ν Κατσαρός από Ηρακλή
Βλάσσης Νικολάου
Βελαι Λέντι από Νεόκαστρο
Αν Ντότσιας 1η εγγραφή
Οδυσσέας Ανδρούτσος
Ιωαν Κυρίτσης από Ελάτεια
Β Κυριτσόπουλος από Διαγόρα
Γ. Γιώτης εγγραφή
Φωκικός
Κων Κουφάλης από Ακαδημία 94
Γ Κούτουλας από Ησαία
Ν Σουλιντζής από Ακαδημία Ποδ. Ιτεας

Γιαγτζή 35 Άμφισσα - τηλ: 22650 28437

ΑΡΗΣ ΝΤΟΥΞΗΣ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Δ. ΨΑΡΡΟΥ 8 - ΑΜΦΙΣΣΑ
τηλ: 6906392910

Politico: «Η Σαουδική Αραβία θα 
φτιάξει τρία γήπεδα στην Ελλάδα για
να αγοράσει το Μουντιάλ του 2030»


